
 

 

 

              
   

 

     
 

             
 

               
 

             
            

           
          

 

           
  

 

                 
   

  

Activos afectos. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 las principales categorías de los activos de los planes de prestación 
definida, en términos porcentuales sobre el total de activos, son las siguientes: 

Porcentaje (%) 

 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
 de 2018  

Activos de Renta Fija  (1)  51  55  

Acciones  (1)  35  32  

Inversiones Inmobiliarias y otros  14  13  

TOTAL  100  100  

(1)	 Incluyen acciones y bonos de sociedades del Grupo ENEL por importe de 22 millones de euros a 31 de diciembre de 2019 (19 millones de euros a 31 de diciembre 
de 2018). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle del valor razonable de los valores de renta fija por área geográfica 
es el siguiente: 

Millones de Euros  

País  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

 de 2018  

España  81  112  

Italia  39  43  

Luxemburgo  34  22  

Estados Unidos de América  27  29  

Alemania  22  21  

Francia  19  24  

Reino Unido  16  19  

Holanda  7  8  

Bélgica  2  1  

Resto  66  53  

TOTAL  313  332  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el valor de los activos afectos a los planes de prestación definida colocados 
en deuda soberana es el siguiente: 

Millones de Euros  

País  
31 de Diciembre  

 de 2019  
31 de Diciembre  

 de 2018  

España  52  79  

Italia  26  27  

Francia  4  4  

Alemania  3  2  

Resto  23  19  

TOTAL  108  131  

Las acciones y los activos de renta fija tienen precios cotizados en los mercados activos. La rentabilidad 
esperada de los activos afectos se ha estimado teniendo en cuenta las previsiones de los principales 
mercados financieros de renta fija y variable, y asumiendo que las categorías de activos tendrán una 
ponderación similar a la del ejercicio anterior. Durante el ejercicio 2019 la rentabilidad media real ha sido del 
9,33%, positiva (3,24%, negativa, en el ejercicio 2018). 

Actualmente la estrategia de inversión y la gestión del riesgo son únicas para todos los partícipes del Plan y 
no se está siguiendo ninguna estrategia de correlación entre activos y pasivos. 

Hipótesis actuariales. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 las hipótesis utilizadas para el cálculo del pasivo actuaria l para los 
compromisos de prestación definida no asegurados, han sido las siguientes: 

 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

Tipo de Interés  1,07%  - 1,14%  1,72% - 1,75%  

Tablas de Mortalidad  PERM / F2000  PERM / F2000  

Rendimiento Esperado de los Activos  1,09%  1,75%  

Revisión Salarial  (1)  2,00%  2,00%  

Incremento de los Costes de Salud  3,20%  3,20%  

(1)	 Referencia de porcentaje para la estimación del incremento salarial. 
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Para la determinación del tipo de interés para descontar los compromisos se toma una curva construida con 
los rendimientos de las emisiones de bonos corporativos de calificaciòn crediticia “AA” en base al plazo de 
pago estimado de las provisiones derivadas de cada compromiso. 

Otra información. 

La administración de los planes de pensiones de ENDESA es realizada de conformidad con los límites 
generales de gestión y asunción de riesgos marcados en las respectivas legislaciones vigentes y aplicables 
en España. 

Actualmente el fondo de pensiones al que se encuentran adscritos los planes de pensiones promovidos por 
las sociedades de ENDESA asume aquellos riesgos que son inherentes a los activos en los que se encuentra 
invertido, principalmente: 

−	 Los riesgos de la inversión en activos de renta fija se derivan tanto del movimiento de los tipo s de interés 
como de la calidad crediticia de los títulos de la cartera. 

−	 Los riesgos de la inversión en renta variable se derivan de la incidencia que pueda producirse por la 
volatilidad (variaciones) del precio de dichos activos, que es superior al de la renta fija. 

−	 Los riesgos de la inversión en instrumentos financieros derivados se hallan en función del apalancamiento 
que conllevan, lo que les hace especialmente sensibles a las variaciones de precio del subyacente (activo 
de referencia). 

−	 Las inversiones en activos denominados en divisas distintas al euro conllevan un riesgo adicional derivado 
de las variaciones del tipo de cambio. 

−	 Las inversiones en activos no negociados, al efectuarse en mercados de liquidez limitada y menor 
eficiencia, presentan riesgos de valoración derivados tanto de los métodos que se utilicen como de la 
ausencia de precios de contraste en el mercado. 

A 31 de diciembre de 2019 la duración media ponderada, calculada mediante los flujos probables del 
compromiso, es de 16,5 años (16,1 años a 31 de diciembre de 2018), siendo el calendario previsto de los 
pagos necesarios para atender a las provisiones de prestación definida el siguiente: 

Millones de Euros 

 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

Año 1  50  48  

Año 2  54  52  

Año 3  58  55  

Año 4  60  59  

Año 5  63  62  

A partir del Año 5  1.827  1.869  

TOTAL  2.112  2.145  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la clasificación de los activos de los planes de prestación definida valorados 
por niveles de jerarquía de valor razonable es la siguiente: 

Millones de Euros 

Valor 
Razonable 

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 
Valor 

Razonable 
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 

Activos de los Planes de Prestación Definida 614 522 51 41 604 536 53 15 

Las valoraciones de los activos clasificados como Nivel 3 se determinan en base a los informes de valoración 
realizados por la sociedad gestora correspondiente. 
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Durante los ejercicios 2019 y 2018 los importes registrados en el Estado del Resultado Conso lidado por las 
provisiones de pensiones de prestación definida y aportación definida han sido los siguientes: 

Millones de Euros  

 Notas  2019  2018  

Prestación Definida   (28)  (44)  

Coste Corriente del Ejercicio (1)  26  (12)  (11)  

Costes Financieros Netos  29  (16)  (15)  

Otros Costes Corrientes del Ejercicio  26  - (18)  

Aportación Definida   (48)  (55)  

Coste Corriente del Ejercicio (2)  26  (48)  (55)  

TOTAL   (76)  (99)  

(1)  En el ejercicio 2019 incluye 6 millones de  euros del coste corriente del ejercicio correspondiente a personal prejubilado que estaba registrado previamente como  
provisiòn  en el  epígrafe “Provisiòn  por Reestructuraciòn de Plantilla” y que ha sido traspasado durante el  ejercicio al  epígrafe “Provisiones para Pensiones y  otras 
Provisiones Similares”  (7 millones de euros en  el ejercicio 2018).  

(2)  Durante los ejercicios 2019 y 2018 se han aportado también  30 millones de euros y 34 millones de euros, respectivamente, que  estaban  incluidos previamente en 
el epígrafe “Provisiones para Planes de Reestructuraciòn  de Plantilla”.  

Durante los ejercicios 2019 y 2018 los importes registrados en Otro Resultado Global Consolidado por las 
provisiones de pensiones de prestación definida han sido los siguientes: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

 Rendimiento Actuarial de los Activos del Plan Excluyendo Intereses   31  (30) 

 Ganancias y Pérdidas Actuariales   (200)  (3) 

TOTAL   14.1.10  (169)  (33) 

A 31 de diciembre de 2019, conforme a la mejor estimación disponible, las aportaciones previstas para atender 
los planes de prestación definida en el ejercicio 2020 ascenderán aproximadamente a 17 millones de euros 
(20 millones de euros, a 31 de diciembre de 2018, para atender los planes de prestación definida en el ejercicio 
2019). 

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la sensibilidad del valor del pasivo actuarial por pensiones ante 
fluctuaciones en las principales hipótesis actuariales, dejando constantes el resto de variables, es la siguiente: 

Millones de Euros  

Hipótesis  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Disminución en  50 p.b. del Tipo de Interés  153  132  

Aumento en 50 p.b. del Tipo de Interés  (135)  (117)  

Disminución en  50 p.b. del Índice de Precios de Consumo (IPC) (1)  (82)  (67)  

Aumento en 50 p.b. del Índice de Precios de Consumo (IPC) (1)  91  75  

Incremento del 1% de los Costes de Asistencia Sanitaria  2  2  

Incremento de 1 año de la Esperanza de Vida de Empleados en Activo y Jubilados  62  50  

(1) Referencia de porcentaje para la estimación del incremento salarial. 

16.2. Provisiones para planes de reestructuración de plantilla. 

Las obligaciones recogidas en el Estado de Situación Financiera Consolidado en concepto de provisiones 
para planes de restructuración de plantilla surgen como consecuencia de acuerdos de carácter colectivo o 
individual en los que se establece el compromiso por parte de la empresa de proporcionar un régimen 
complementario al otorgado por el sistema público para la cobertura de la situación de cese o suspensión de 
la relación laboral por acuerdo entre las partes. 

16.2.1. Expedientes de regulación de empleo. 

A 31 de diciembre de 2019 existen básicamente 3 tipos de planes vigentes (Plan Voluntario de Salidas de 
2000, Planes Mineros 2006-2012 y Plan Minero 2016) que afectan a un total de 834 personas, todas ellas en 
situación de prejubilación (4 tipo de planes vigentes a 31 de diciembre de 2018, incluyendo el Plan de 
Expedientes de Regulación de Empleo anteriores a 1999, con un total de 974 personas afectadas, todas ellas 
en situación de prejubilación). 

103 



 

 

   

 

         

     

 

                 
   

 

                
           

 

31 de Diciembre de 2019  31 de Diciembre de 2018  

     
 

              
           

            
         

 

          
   

         
       

 

         
         
  

  

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento de esta provisión a largo plazo es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Saldo Inicial    78  120 

Dotaciones con Cargo al Estado del Resultado del Ejercicio    6  2 

Gastos de Personal   26
  1  2 

 Resultados Financieros  29
  5  -

Traspasos a Corto Plazo y otros    (24)  (44) 

Saldo Final    60  78 

A 31 de diciembre de 2019 el epígrafe “Provisiones Corrientes” del Estado de Situaciòn Financiera 
Consolidado incluye 57 millones de euros correspondientes a provisiones para expedientes de regulación de 
empleo (65 millones de euros de pagos a 31 de diciembre de 2018) (véase Nota 23). 

Hipótesis actuariales. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 las hipótesis utilizadas para el cálculo actuarial de las provisiones por estos 
expedientes de regulación de empleo, han sido las siguientes: 

 31 de Diciembre  
 de 2019  

31 de Diciembre  
 de 2018  

Tipo de Interés  0,27%  0,78%  

Índice de Precios de Consumo (IPC)  2,00%  2,00%  

Tablas de Mortalidad  PERM / F 2000  PERM / F 2000  

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la sensibilidad del valor del pasivo actuarial por planes de reestructuración 
ante fluctuaciones en las principales hipótesis actuariales, manteniendo constantes el resto de variables, es 
la siguiente: 

Millones de Euros  

Hipótesis  
Aumento 50 p.b.  Disminución 50 p.b.  Aumento 50 p.b.  Disminución 50 p.b.  

Tipo de Interés  (3)  3  (4)  5  

Índice de Precios de Consumo (IPC) (1)  1  (1)  2  (1)  

(1)  Referencia de porcentaje para la estimación del incremento salarial.  

16.2.2. Acuerdo sobre medidas voluntarias de suspensión o extinción de contratos de trabajo en el 
periodo 2013-2018. 

A 31 de diciembre de 2019 existen 1.413 empleados con el contrato suspendido en aplicaciòn del “Acuerdo 
sobre Medidas Voluntarias de Suspensión o Extinción de Contratos de Trabajo en el periodo 2013 -2018 del 
Acuerdo Marco de Garantías para ENDESA, S.A. y sus filiales eléctricas” para los cuales ENDESA se ha 
comprometido a no ejercitar la facultad de solicitar el retorno a la empresa (1.423 empleados a 31 de diciembre 
de 2018) (véase Nota 38). 

Dicho Acuerdo, que finalizó el 31 de diciembre de 2018, contemplaba para los trabajadores de más de 50 
años la posibilidad de una suspensión del contrato de trabajo por el plazo de un año, renovable por periodos 
anuales hasta la fecha de jubilación ordinaria del trabajador, siempre que ni el empleado ni la empresa 
solicitasen la reincorporación del trabajador a la empresa, a cambio de la percepción de una renta periódica 
durante el plazo de suspensión del contrato. 

La provisión cubre la totalidad del coste que deberá asumir la empresa durante el periodo para el que, de 
acuerdo con los compromisos adquiridos a 31 de diciembre de 2019, la empresa no puede evitar que el 
contrato de trabajo se encuentre suspendido. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento de esta provisión a largo plazo es el siguiente: 

Millones de Euros  

 Notas  2019  2018  

Saldo Inicial   536  653  

Dotaciones con Cargo al Estado del Resultado del Ejercicio   13  3  

Gastos de Personal  26  (2)  2  

Resultados Financieros  29  15  1  

Traspasos a Corto Plazo y otros   (113)  (120)  

Saldo Final   436  536  
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A 31 de diciembre de 2019 el epígrafe “Provisiones Corrientes” del Estado de Situaciòn Financiera 
Consolidado incluye 124 millones de euros correspondientes a provisiones por el acuerdo de suspensión de 
contratos (123 millones de euros a 31 de diciembre de 2018) (véase Nota 23). 

Hipótesis actuariales. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 las hipótesis utilizadas para el cálculo actuarial de las provisiones por el 
acuerdo de suspensión de contratos han sido las siguientes: 

 31 de Diciembre  31 de Diciembre  
 de 2019  

0,27%  

de 2018  

0,78%  

2,00%  2,00%  

2,00%  

PERM / F2000  

2,00%  

PERM / F2000  

Tipo de Interés  

Incremento Futuro Garantía  

Incremento Resto de Conceptos  

Tablas de Mortalidad  

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la sensibilidad del valor del pasivo actuarial por suspensión de contratos 
ante fluctuaciones en las principales hipótesis actuariales, manteniendo constantes el resto de variables, es 
la siguiente: 

Millones de Euros  

Aumento 50 p.b.  Disminución 50 p.b.  Aumento 50 p.b.  Disminución 50 p.b.  

Tipo de Interés  (12)  7  (14)  15  

Garantía y Resto de Conceptos  10  (10)  13  (12)  

16.3. Otras provisiones. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la composición de este epígrafe del Estado de Situación Financiera 
Consolidado es la siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  
Provisiones para Litigios, 

 Indemnizaciones y otras Obligaciones 
Legales o Contractuales  

Provisiones por Costes de 
Cierre de las Instalaciones  

Total  

Saldo a 31 de Diciembre de  2018   611  1.111  1.722  
 Gastos de Explotación  66  (13)  53  

Dotaciones   106  10  116  

Reversiones   (40)  (23)  (63)  

Resultados Financieros  29  6  7  13  

Dotaciones Netas con Cargo a Inmovilizado  6  - 445  445  

Pagos   (70)  (14)  (84)  

Traspasos y otros   (103)  (4)  (107)  

Cambios en el Perímetro de Consolidación   - - - 
 Saldo a 31 de Diciembre de 2019  510  1.532  2.042  

Millones de Euros 

Notas 
Provisiones para Litigios, 

Indemnizaciones y otras Obligaciones 
Legales o Contractuales 

Provisiones por Costes de 
Cierre de las Instalaciones 

Total 

Saldo a 31 de Diciembre de 2017 701 957 1.658 

Gastos de Explotación (62) (6) (68) 

Dotaciones 39 1 40 

Reversiones (101) (7) (108) 

Resultados Financieros 29 4 10 14 

Dotaciones Netas con Cargo a Inmovilizado 6 - 159 159 

Pagos (29) (8) (37) 

Traspasos y otros (3) (2) (5) 

Cambios en el Perímetro de Consolidación 5.2 - 1 1 

Saldo a 31 de Diciembre de 2018 611 1.111 1.722 



 

 

                
   

 

 

            
  

         
         

    
           

            
  

         
        

        
     

      
      

       
          
       

      
      

 

          
         

        
           

         
            

          
           

           
       

       
        

          
 

            
          

           
       

 

          
       

         
             

            
              

    

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de las provisiones por costes de cierre de las instalaciones por 
tipo de instalación es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Centrales Nucleares    640  552 

 Otras Centrales   790  442 

Desmantelamiento de Contadores    93  97 

Cierre de Explotaciones Mineras    9  20 

TOTAL 	    3a y 6 1.532  1.111  

Litigios y arbitrajes. 

A la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas los principales litigios o arbitrajes en los 
que se hallan incursas las sociedades de ENDESA son los siguientes: 

−	 Existen 2 procedimientos judiciales en curso contra Edistribución Redes Digitales, S.L.U. por incendios 
forestales en Cataluña de los que pudiera resultar la obligación de atender diversas reclamaciones por 
daños y perjuicios por importe aproximado de 10 millones de euros. En el procedimiento relacionado con 
el incendio acontecido en Gargallá (Cataluña), y tras Sentencia del Tribunal Supremo de 5 de abril de 
2019, se han consignado en el Juzgado 23 millones de euros correspondientes a las cantidades 
adeudadas a los perjudicados que aún no habían cobrado. 

−	 El 8 de mayo de 2008 se dictó Sentencia en el recurso de casación interpuesto por ENDESA, S.A. ante 
el Tribunal Supremo contra la Sentencia de la Audiencia Nacional por la que se anuló la Orden de 29 de 
octubre de 2002, reguladora de los Costes de Transición a la Competencia (CTC) correspondientes al 
año 2001, dictada en recurso contencioso-administrativo 825/2002 interpuesto por Iberdrola, S.A. El 
Tribunal Supremo desestima la pretensión de ENDESA, S.A. de que se casase la Sentencia de la 
Audiencia Nacional. Se estima que su ejecución no debería tener un efecto económico significativo para 
ENDESA, S.A., entre otros motivos porque la Sentencia no se pronunciaba sobre posibles importes de 
los Costes de Transición a la Competencia (CTC), sino que se limitaba a identificar que, habida cuenta 
del importe total de la plusvalía contable que ENDESA, S.A. había obtenido en la venta de Electra de 
Viesgo, S.L., habría alguna plusvalía a efectos de los Costes de Transición a la Competencia (CTC), pero 
ni en esta Sentencia ni posteriormente en casación ante el Tribunal Supremo se identificó importe alguno 
sobre el que se pueda realizar el cálculo del posible impacto sobre ENDESA, S.A. 

−	 Por Orden del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (actualmente Ministerio para la 
Transición Ecológica y el Reto Demográfico y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación) de fecha 
17 de junio de 2008, se reconoció a ENDESA Generación, S.A.U., en cuanto perjudicada por la 
imposibilidad de la ejecución de la presa de Jánovas y la extinción de los 3 aprovechamientos 
hidroeléctricos asociados a dicha obra, una indemnización para compensar al concesionario por los 
gastos realizados incluidos los intereses correspondientes de acuerdo con el interés legal, a cuyo efecto 
se elaboraría una propuesta de Convenio para el resarcimiento, parcial o total, al concesionario por la vía 
de una prórroga de la concesión del salto del Cinqueta en la Central de Lafortunada (cuya duración había 
finalizado el 12 de julio de 2007). Sin embargo, con fecha 22 de diciembre de 2017, fue notificada a 
ENDESA Generación, S.A.U. la Resolución del Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio 
Ambiente (actualmente Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico y Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación) de 18 de diciembre de 2017, que declaraba extinguida la concesión y 
ordenaba la reversión al Estado del aprovechamiento hidroeléctrico del Salto de Lafortunada -Cinqueta. 
ENDESA Generación, S.A.U. interpuso recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso-
administrativo de la Audiencia Nacional contra la Resolución de 18 de diciembre de 2017, que se ha 
sustanciado por todos sus trámites, estando los autos pendientes de señalamiento para votación y fallo 
de su sentencia. No habiéndose aceptado medida cautelar de suspensión del acto administrativo 
impugnado, la entrega de la central a la Confederación Hidrográfica del Ebro tuvo lugar el 28 de noviembre 
de 2019. 

−	 El 11 de mayo de 2009 el Ministerio de Energía, Turismo y Agenda Digital (actualmente Ministerio para la 
Transición Ecológica y el Reto Demográfico) dictó Orden Ministerial por la que impuso 4 sanciones por 
valor acumulado de 15 millones de euros a ENDESA Generación, S. A.U., como explotador responsable 
de la Central Nuclear Ascó I, en relación con la liberación de partículas radiactivas en dicha central en 
diciembre de 2007, por la comisión de 4 infracciones graves tipificadas por la Ley 25/1964, de 29 de abril, 
de Energía Nuclear. Tal Orden fue recurrida ante la Audiencia Nacional, la cual, mediante Auto de 1 de 
diciembre de 2009, acordó la suspensión cautelar de la ejecutividad de la resolución impugnada, 
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quedando prestado ante dicho Tribunal aval bancario por el importe de la sanción impuesta. En la fecha 
de formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas dicho recurso se encuentra suspendido por 
prejudicialidad penal por Auto de 6 de abril de 2011 hasta que concluyan, mediante resolución firme, las 
Diligencias Previas 111/2011 que se siguen por el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción n.º 1 de 
Gandesa (Tarragona) sobre los hechos. Simultáneamente, el Director General de Política Energética y 
Minas impuso 2 sanciones por valor acumulado de 90 miles de euros por infracciones leves derivadas de 
los mismos incidentes, sanciones que fueron recurridas en alzada y posterior contencioso y respecto de 
las cuales, a) sobre la de 15 miles de euros, recurrida ante el Juzgado Central de lo Contencioso 
Administrativo, se dictó Sentencia de 3 de julio de 2012 desestimatoria del recurso, pagándose la sanción, 
y b) la sanción de 75 miles de euros fue recurrida ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, a través 
del recurso contencioso-administrativo número 189/2010, encontrándose el procedimiento suspendido 
por Auto de 16 de julio de 2012, por la prejudicialidad penal existente . En cuanto a las actuaciones 
penales, por Auto de fecha 25 de mayo de 2018, del Juzgado de Gandesa, se transforman las Diligencias 
Previas en Procedimiento Abreviado, para traslado al Fiscal y acusaciones al objeto de que formulen la 
acusación y pidan juicio oral (o sobreseimiento) en 5 días, o excepcionalmente diligencias 
complementarias. Alude a la complejidad de la ingente prueba practicada y contradicción de los 
dictámenes, que sólo podría resolverse en el juicio oral. Con fecha 7 de junio de 2018 se interpuso por la 
Asociación Nuclear Ascó-Vandellós II, A.I.E. recurso de apelación ante la Audiencia Provincial de 
Tarragona. Por Diligencia de ordenación de la Audiencia Provincial de Tarragona de 18 de octubre de 
2019, se señala para deliberación y fallo el 25 de noviembre de 2019. No ha habido pronunciamiento a la 
fecha de formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas. 

−	 Entre el mes de diciembre de 2014 y finales del ejercicio 2014 fueron notificadas a ENDESA Generación, 
S.A.U. las liquidaciones emitidas por la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir (CHG) en concepto 
de energía de reserva por la producción eléctrica de las Centrales Hidroeléctricas de Tranco de Beas, 
Guadalmellato, Guadalen, Bembezar, Iznájar, Guadalmena, Doña Aldonza y Pedro Marín, 
correspondientes al segundo semestre del año 2009 y los años 2010 a 2015 en concepto de energía de 
reserva (19 millones de euros), y a los años 2011 a 2015 por los siguientes conceptos: cánones de 
producción de energía eléctrica (7 millones de euros) y energía eléctrica gratuita de los aprovechamientos 
hidroeléctricos (0,5 millones de euros). ENDESA Generación, S.A.U. impugnó todas esas liquidaciones 
ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, recursos contencioso-administrativos que se han 
sustanciado por todos sus trámites, estando todos los autos de los mismos pendientes de señalamiento 
para votación y fallo de sus sentencias. Sin perjuicio de ello, todas dichas liquidaciones fueron pagadas. 
Posteriormente a finales de 2019 fueron notificadas a ENDESA Generación, S.A.U. nuevas liquidaciones 
correspondientes al ejercicio 2016 por los siguientes conceptos: energía de reserva (1 millón de euros), 
cánones de producción de energía eléctrica (1 millón de euros) y energía eléctrica gratuita de los 
aprovechamientos hidroeléctricos (0,1 millones de euros). Todas estas últimas liquidaciones relativas al 
ejercicio 2016 han sido pagadas, sin perjuicio de que han sido impugnadas en vía contencioso-
administrativa ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. Los últimos recursos ya han s ido 
admitidos a trámite y están pendientes de sustanciación. 

−	 Las autorizaciones administrativas de los parques eólicos Peña del Gato y Valdesamario, titularidad de 
Energías Especiales del Alto Ulla, S.A.U. (sociedad 100% de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE)) 
fueron anuladas mediante Sentencias del Tribunal Supremo de 13 de julio de 2015 y 5 de mayo de 2017, 
respectivamente, por entender que la tramitación de la Declaración de Impacto Ambiental no fue realizada 
correctamente. También fueron anuladas, por el mismo motivo, las licencias municipales otorgadas por 
los Ayuntamientos de Valdesamario y Riello para el Parque Eólico de Valdesamario (Sentencia del 
Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León de 26 de junio de 2017 y Sentencia del Juzgado 
Contencioso Administrativo de León de 30 de mayo de 2017, ambas firmes) así como las infraestructuras 
de evacuación de los parques (Sentencias del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León de 13 y 19 
de marzo de 2018, que fueron impugnadas ante el Tribunal Supremo por su titular, Promociones 
Energéticas del Bierzo, S.L.U. (sociedad 100% de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE)), habiendo 
el Tribunal Supremo inadmitido los 3 recursos de casación interpuestos mediante Autos de 20 de 
diciembre de 2018 y 31 de enero de 2019) y la aprobación del proyecto de la subestación eléctrica de 
transformación (SET) Ponjos (Sentencia del Juzgado Contencioso Administrativo 1 de León de 31 de 
mayo de 2017, impugnada por Promociones Energéticas del Bierzo, S.L.U., recurrida en apelación y 
pendiente de resolver dicho recurso). En lo que respecta al parque eólico Peña del Gato, se obtuvo una 
nueva autorización administrativa con fecha 8 de mayo de 2017 (tras volver a tramitar el proyecto 
subsanando los defectos de su evaluación ambiental) y las instalaciones se pusieron en marcha con fecha 
3 de enero de 2018 (14 máquinas), y las restantes 11 máquinas con fecha 4 de abril de 2018, tras recibir 
el permiso de ocupación de montes modificado para ajustarse a la nueva autorización administrativa. En 
incidente de ejecución de Sentencia, el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León ha anulado la 
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nueva autorización administrativa concedida mediante Auto de 30 de julio de 2018, por entender que se 
ha dictado con la finalidad de eludir la Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de 13 de julio de 2015. 
Contra dicho Auto se interpuso recurso de reposición por parte de la Junta de Castilla y León y de Energías 
Especiales del Alto Ulla, S.A.U., que fue desestimado mediante Auto de 21 de diciembre de 2018, 
habiéndose interpuesto contra dicho Auto, por Energías Especiales del Alto Ulla, S.A.U., recurso de 
casación ante el Tribunal Supremo, el cual fue inadmitido a trámite mediante Providencia de 3 de julio de 
2019. 

El parque eólico Peña del Gato se vio obligado a paralizar de nuevo su funcionamiento en mayo de 2019, 
como consecuencia de la paralización de la infraestructura de evacuación. 

En relación con el parque eólico Valdesamario, también paralizado en la actualidad, Energías Especiales 
del Alto Ulla, S.A.U. solicitó igualmente la nueva tramitación de la autorización administrativa, y se 
solicitará que se vuelvan a tramitar las licencias anuladas. En relación con las infraestructuras de 
evacuación y la subestación eléctrica de transformación (SET) Ponjos, instalaciones que como se ha 
indicado se encuentran igualmente paralizadas, Promociones Energéticas del Bierzo, S.L.U. ha solicitado 
ante la Junta de Castilla y León que se tramite la concesión de una nueva autorización administrativa y 
declaración de utilidad pública; asimismo, con fecha 16 de mayo de 2019 se han instado ante el Juzgado 
Contencioso Administrativo de León sendos incidentes de ejecución de las Sentencias de la línea de alta 
tensión y su modificado, en los que se solicita que se permita que las infraestructuras estén en 
funcionamiento mientras se sustancia el procedimiento administrativo incoado ante la Junta. 

−	 El 11 de enero de 2016 se recibe demanda judicial por la que la Junta de Andalucía reclama a 
Edistribución Redes Digitales, S.L.U. una indemnización por daños y perjuicios derivada de un incendio 
presuntamente provocado por una línea ubicada en Paraje Gatuna en Alhama de Almería y que provocó 
daños y perjuicios en 3.259 hectáreas de terrenos de titularidad pública y privada consideradas zona de 
peligro. Se reclaman 35 millones de euros por gastos de extinción, daños medioambientales y pérdidas 
por el incendio en productos. Se produjo sentencia del Juzgado de Primera Instancia de Almería en fecha 
25 de abril de 2018 por la que se estima parcialmente la demanda presentada por la Junta de Andalucía 
y se condena a Edistribución Redes Digitales, S.L.U. al pago de 8 millones de euros más intereses legales 
desde el 4 de noviembre de 2015, fecha de interposición de la demanda. Dicha Sentencia ha sido apelada 
por Edistribución Redes Digitales, S.L.U. consignándose, no obstante, en el Juzgado el principal 
reclamado. 

−	 El Tribunal Supremo dictó varias sentencias en los recursos interpuestos por ENDESA, S.A. (y otras 
empresas del Sector Eléctrico) contra la obligación de financiar el Bono Social establecida en el antiguo 
artículo 45.4 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (declarado inaplicable por resultar 
incompatible con la Directiva 2009/72/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de julio de 2009, 
según establecen las Sentencias del Tribunal Supremo de 24 de octubre de 2016, de 25 de octubre de 
2016 y de 2 de noviembre de 2016). El Tribunal Supremo reconoció el derecho de ENDESA, S.A. a ser 
indemnizada por las cantidades abonadas en concepto de Bono Social en aplicación de dicha normativa 
declarada inaplicable, de manera que se le reintegrasen todas las cantidades que hubiera abonado por 
ese concepto, más los intereses legales correspondientes. La Administración promovió incidentes de 
nulidad contra dichas sentencias, pero el Tribunal Supremo los desestimó. Ante dicha desestimación, la 
Administración interpuso sendos recursos de amparo ante el Tribunal Constitucional, que falló a favor de 
la Administración, obligando al Tribunal Supremo a retrotraer las actuaciones del recurso de modo que el 
Tribunal Supremo presentase una cuestión prejudicial (pregunta previa a dictar sentencia) sobre la 
aplicabilidad al caso del derecho comunitario. ENDESA, S.A. presentó alegaciones ante el Tribunal 
Constitucional primero y luego ante el Tribunal Supremo sosteniendo que las sentencias del Tribunal 
Supremo no han vulnerado el derecho de la Administración a la tutela judicial efectiva sin indefensión y al 
proceso con todas las garantías (véanse Notas 4 y 25.3), por lo que la decisión anulatoria del Tribunal 
Supremo en nada se había visto afectada y debería ratificarse. Con fecha 17 de julio de 2019 el Tribunal 
Supremo, en procedimiento seguido por otra empresa del sector, ha notificado Auto con las 2 preguntas 
que hace al Tribunal Europeo. En la argumentación de dichas preguntas sostiene que la obligación de 
financiación del Bono Social no es proporcional ni transparente (artículo 3.2 de la Directiva eléctrica) y 
que para el Tribunal Supremo el asunto es claro: no tiene duda de la certeza de su sentencia anulatoria 
del sistema de financiación del Bono Social que el Tribunal Constitucional anuló por el recurso de amparo. 
Cinco magistrados del Tribunal Supremo han votado ese Auto pero uno ha emitido voto particular en 
contra de la decisión mayoritaria, sosteniendo que el Bono Social era una obligación de servicio público 
proporcional y transparente. Ahora decidirá el Tribunal Europeo, y con su decisión el Tribunal Supremo 
dictará nuevas sentencias, incluida la de ENDESA, S.A. 

−	 En junio de 2017, la Dirección de Competencia de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
(CNMC) acordó la incoación del expediente sancionador contra Energía XXI Comercializadora de 
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Referencia S.L.U. por una posible vulneración del artículo 3 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa 
de la Competencia (LDC) consistente en la utilización de la factura de los clientes acogidos al Precio 
Voluntario para el Pequeño Consumidor (PVPC) o a la Tarifa de Último Recurso (TUR) para publicitar los 
servicios ofrecidos por la comercializadora libre de ENDESA. 

Tras la instrucción del expediente sancionador, el envío de la propuesta de Resolución y la remisión de 
las correspondientes alegaciones por parte de Energía XXI Comercializadora de Referencia S.L.U., con 
fecha 20 de junio de 2019 se ha dictado la Resolución de la Comisión Nacional de los Mercados y la 
Competencia (CNMC) por la que se acuerda imponer una sanción a Energía XXI Comercializadora de 
Referencia S.L.U. de 5,5 millones de euros por un supuesto acto de competencia desleal contrario al 
artículo 3 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia (LDC) y al artículo 4 de la Ley 
3/1991, de 10 de enero, de Competencia Desleal (LCD). 

Según la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC), Energía XXI Comercializadora 
de Referencia S.L.U. habría aprovechado un canal privilegiado (factura emitida a clientes acogidos al 
Precio Voluntario para el Pequeño Consumidor (PVPC) o a la Tarifa de Último Recurso (TUR)), no 
accesible a otros competidores, para lanzar publicidad de servicios propios de mercado libre a un colectivo 
supuestamente vulnerable, los consumidores de mercado regulado. 

Con fecha 31 de julio de 2019, Energía XXI Comercializadora de Referencia S.L.U. interpuso recurso 
contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, con solicitud de suspensión cautelar de la 
ejecución de la Resolución sancionadora, entre otras cuestiones, porque considera que (i) la Comisión 
Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) funda sus conclusiones en meras presunciones no 
probadas, (ii) la conducta de Energía XXI Comercializadora de Referencia S.L.U. no reúne los requisitos 
necesarios para ser considerado un acto contrario a la buena fe y (iii) tampoco se ha logrado acreditar 
que la conducta imputada tuviera un impacto sobre la competencia y el interés público, susceptible de ser 
sancionado bajo el artículo 3 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia (LDC). 

El asunto está actualmente en fase de tramitación ante la Audiencia Nacional. 

−	 Con fecha 2 de marzo de 2018 se publicó en el Diario Oficial de la Unión Europea, la Decisión dictada por 
la Comisiòn Europea de 27 de noviembre de 2017 en el asunto SA.47.912 (2017/NN), “environmental 
incentive for coal-fired power plants”. Mediante dicha Decisiòn, la Direcciòn General de Competencia de 
la Comisión Europea ha iniciado un procedimiento de investigación formal ex artículo 108.2 del Tratado 
de Funcionamiento de la Unión Europea, con el objeto de determinar si el incentivo a la inversión 
medioambiental para las centrales de carbón previsto en la Orden ITC/3860/2007, de 28 de diciembre, 
constituye una ayuda de Estado compatible con el mercado interior. Según el tenor literal de la Decisión, 
la Comisión Europea ha alcanzado la conclusión preliminar de que dicho incent ivo constituye una ayuda 
estatal en el sentido del artículo 107.1 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea y tiene dudas 
sobre su compatibilidad con el mercado interior. 

Con fecha 13 de abril de 2018, ENDESA Generación S.A.U., en su condición de tercero interesado en el 
procedimiento, remitió escrito de alegaciones al objeto de defender que el incentivo a la inversión 
medioambiental no constituye una ayuda de Estado y, subsidiariamente, para el supuesto hipotético de 
que la Comisión Europea llegara a la conclusión contraria, que ésta es compatible con el mercado interior. 
Posteriormente, en julio 2018, Gas Natural SDG, S.A. presentó recurso (T -328/18) ante el Tribunal 
General contra la Decisión de la Comisión Europea de apertura de un procedimiento de investigación 
formal, estando el asunto actualmente pendiente de resolución. 

−	 Está en curso un litigio relativo a las actas incoadas por la Inspección en 2017 a ENEL Green Power 
España, S.L.U. (EGPE) en relación con el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2010 a 2013. El 
principal tema en discusión se refiere a la aplicación o no del régimen de neutralidad fiscal a la fusión de 
ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE) por absorción de ENEL Unión Fenosa Renovables, S.A. en 
2011. El pasado 10 de diciembre de 2019 se obtuvo resolución desestimatoria del Tribunal Económico-
Administrativo Central relativo al Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2011 (en lo que respecta a la 
posición de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE) como sucesora de ENEL Unión Fenosa 
Renovables, S.A.) y se ha decidido interponer recurso ante la Audiencia Nacional; quedando pendientes 
de resolución en el Tribunal Económico-Administrativo Central los restantes años. Se dispone de un aval 
que garantiza la suspensión de la deuda. 

−	 Durante el ejercicio 2016, la Agencia Tributaria notificó a ENDESA acuerdo de inicio de las actuaciones 
sobre el Grupo de Consolidación Fiscal con número 572/10 al que pertenece ENDESA, S.A. y sus filiales 
con respecto al Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2011 a 2014. En el mes de abril de 2018 se 
firmaron Actas de Disconformidad del Grupo Consolidado del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 
2011 a 2014. El 9 de julio de 2018 se notificaron los Acuerdos de Liquidación definitivos, los cuales han 
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sido recurridos en fecha 27 de julio de 2018 ante el Tribunal Económico-Administrativo Central y está 
pendiente de resolución. Los conceptos objeto de discusión tienen su origen, principalmente, en la 
diferencia de criterio sobre la deducibilidad de gastos por desmantelamiento de centrales y de 
determinados gastos financieros del periodo inspeccionado. Se dispone de un aval que garantiza la 
suspensión de la deuda. 

−	 Tras un importante número de reuniones de la Comisiòn Negociadora del “V Convenio Colectivo Marco 
de ENDESA” iniciadas en octubre de 2017, que se desarrollaron durante todo 2018 y ante la imposibilidad 
de llegar a un acuerdo, la Dirección de ENDESA comunicó a los trabajadores y sus representantes que, 
con efectos desde el 1 de enero de 2019, debía considerarse terminada la vigencia del “IV Convenio 
Colectivo Marco de ENDESA” así como la de los llamados “Acuerdo Marco de Garantías” y “Acuerdo 
sobre Medidas Voluntarias de Suspensión o Extinción de Contratos de Trabajo en el periodo 2013-2018”, 
aplicándose desde esa fecha la normativa laboral general, así como los criterios jurisprudenciales 
establecidos en la materia. 

La diferente interpretación de ENDESA y la representación sindical de los trabajadores sobre los efectos 
de la terminación de la aplicación del “IV Convenio Colectivo Marco de ENDESA”, particularmente en lo 
que a los beneficios sociales del personal pasivo se refiere, determinó la presentación por parte de los 
sindicatos con representación en las sociedades de ENDESA, de una demanda de conflicto colectivo ante 
la Audiencia Nacional a principios del año 2019. Con fecha 26 de marzo de 2019 se dictó Sentencia en la 
que la Audiencia Nacional dio la razón a ENDESA, declarando válida la interpretación de la compañía 
que reconoce la legalidad de la finalización de la aplicación de ciertos beneficios sociales al colectivo 
pasivo como consecuencia de la extinciòn del “IV Convenio Colectivo Marco de ENDESA”. 

Si bien dicha Sentencia es plenamente ejecutiva, los sindicatos con representación en las sociedades de 
ENDESA presentaron en abril de 2019 un recurso de casación ante el Tribunal Supremo contra la misma, 
al que la empresa respondió mediante escrito de impugnación presentado el día 19 de junio de 2019. En 
diciembre de 2019 el sindicato mayoritario en ENDESA, Unión General de Trabajadores (UGT), acordó 
desistir del citado Recurso como consecuencia de haberse sometido voluntariamente a un arbitraje en 
equidad para la resoluciòn de determinados aspectos relativos al “V Convenio Colectivo Marco de 
ENDESA”. Por tanto, el recurso ante el Tribunal Supremo continúa su tramitación a instancia de los tres 
sindicatos minoritarios demandantes (Comisiones Obreras (CCOO), Sindicato Independiente de la 
Energía (SIE) y Confederación Intersindical Galega (CIG)) y a la fecha de formulación de estas Cuentas 
Anuales Consolidadas está pendiente su Resolución, esperándose que la misma se produzca en el 
segundo semestre de 2020. 

Además de la citada demanda de Conflicto Colectivo, se han presentado a la fecha de formulación de 
estas Cuentas Anuales Consolidadas casi un millar de demandas individuales por parte del personal 
pasivo o acogido al plan voluntario de salidas (AVS) por considerar que la extinciòn del “IV Convenio 
Colectivo Marco de ENDESA” no les afectaba en los términos informados por la Sociedad. A la fecha de 
formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas, la mayor parte de dichas demandas se encuentran 
pendientes de señalamiento o suspendidas, toda vez que la pendencia de la demanda de Conflicto 
Colectivo ante el Tribunal Supremo determina la paralización de los procedimientos individuales afectados 
por la misma materia, de acuerdo con la normativa procesal laboral. Consecuentemente, el resultado de 
dichas demandas individuales, y de cualesquiera otras nuevas que pudieran iniciarse con posterioridad a 
la formulación de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, dependerá en gran medida del resultado 
del Recurso de Casación interpuesto. 

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que las provisiones registradas en el Estado de 
Situación Financiera Consolidado cubren adecuadamente los riesgos por los litigios, arbitrajes y demás 
operaciones descritas en esta Nota, por lo que no esperan que de los mismos se desprendan pasivos 
adicionales a los registrados. 

Dadas las características de los riesgos que cubren estas provisiones, no es posible determinar un calendario 
razonable de fechas de pago o cobro si, en su caso, las hubiese. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el importe de los pagos realizados por la resolución de litigios ha ascendido 
a 60 millones de euros y 14 millones de euros, respectivamente. 
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17. Deuda financiera. 

17.1. Deuda financiera no corriente y corriente. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la composiciòn de los epígrafes “Deuda Financiera no Corriente” y “Deuda 
Financiera Corriente” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado es la siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

Valor Contable Notas  
Valor Nominal  

No Corriente  Corriente  Total  
Valor Razonable  

 Obligaciones y otros Valores Negociables   808  20  796  816  816 

 Deudas con Entidades de Crédito  2.010  1.943   65 2.008  2.146  

 Otras Deudas Financieras  3.762  3.669   93 3.762  4.251  

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso   6.1.1  710  646  64  710  725 

Arrendamientos por Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"    2.1a y 6.1.1  274  235  39  274  274 

Otros Arrendamientos    436  411  25  436  451 

 Otras  3.052  3.023   29 3.052  3.526  

Total Deuda Financiera sin Derivados   18 6.580  5.632   954 6.586  7.213  

Derivados   18.3  900  20  1  21  21 

TOTAL    7.480  5.652   955 6.607  7.234  

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

Notas Valor Contable 
Valor Nominal Valor Razonable 

No Corriente Corriente Total 

Obligaciones y otros Valores Negociables 932 19 920 939 939 

Deudas con Entidades de Crédito 1.543 1.488 53 1.541 1.625 

Otras Deudas Financieras 3.535 3.462 73 3.535 4.005 

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso 6.1.1 454 432 22 454 471 

Otras 3.081 3.030 51 3.081 3.534 

Total Deuda Financiera sin Derivados 18 6.010 4.969 1.046 6.015 6.569 

Derivados 18.3 71 6 - 6 6 

TOTAL 6.081 4.975 1.046 6.021 6.575 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose del valor nominal de la deuda financiera sin derivados por 
vencimientos es el siguiente: 

111 



 

 112 

 

 

 

 

Millones de Euros 

Valor Nominal  Vencimientos  

Vencimiento  
Valor Contable 

31 de Diciembre 
de 2019  

Valor 
Razonable  Corriente  No Corriente  2021  2022  2023  2024  Siguientes  

Total  
Valor  

Nominal  

Obligaciones y otros Valores Negociables   816  816  796  12  - - - - 12  808  

Tipo Fijo  2031  20  20  - 12  - - - - 12  12  

Tipo Variable  2020  796  796  796  - - - - - - 796  

Deudas con Entidades de Crédito   2.008  2.146  65  1.945  91  254  190  188  1.222  2.010  

Tipo Fijo   - - - - - - - - - - 

Tipo Variable  2034  2.008  2.146  65  1.945  91  254  190  188  1.222  2.010  

Otras Deudas Financieras   3.762  4.251  93  3.669  78  74  52  3.052  413  3.762  

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso   710  725  64  646  68  66  51  51  410  710  

Arrendamientos por Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"   274  274  39  235  44  42  27  25  97  274  

Tipo Fijo  2065  274  274  39  235  44  42  27  25  97  274  

Tipo Variable   - - - - - - - - - - 

Otros Arrendamientos   436  451  25  411  24  24  24  26  313  436  

Tipo Fijo  2038  436  451  25  411  24  24  24  26  313  436  

Tipo Variable   - - - - - - - - - - 

Otras   3.052  3.526  29  3.023  10  8  1  3.001  3  3.052  

Tipo Fijo  2030  3.009  3.481  2  3.007  1  1  1  3.001  3  3.009  

Tipo Variable  2022  43  45  27  16  9  7  - - - 43  

TOTAL   6.586  7.213  954  5.626  169  328  242  3.240  1.647  6.580  

 

 
Millones de Euros  
 Valor Contable 

31 de Diciembre 
de 2018  

Valor Nominal  Vencimientos  Total  
Valor  

 Nominal  
Vencimiento   

Valor 
Razonable  Corriente  No Corriente  2020  2021  2022  2023  Siguientes  

Obligaciones y otros Valores Negociables   939  939  920  12  - - - - 12  932  

Tipo Fijo  2031  19  19  - 12  - - - - 12  12  

Tipo Variable  2019  920  920  920  - - - - - - 920  

Deudas con Entidades de Crédito   1.541  1.625  53  1.490  130  226  147  147  840  1.543  

Tipo Fijo  2046  - - - - - - - - - - 

Tipo Variable  2029  1.541  1.625  53  1.490  130  226  147  147  840  1.543  

Otras Deudas Financieras   3.535  4.005  73  3.462  33  38  25  25  3.341  3.535  

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso   454  471  22  432  23  23  24  24  338  454  

Tipo Fijo  2036  454  471  22  432  23  23  24  24  338  454  

Tipo Variable   - - - - - - - - - - 

Otras   3.081  3.534  51  3.030  10  15  1  1  3.003  3.081  

Tipo Fijo  2030  3.019  3.470  11  3.008  1  2  1  1  3.003  3.019  

Tipo Variable  2029  62  64  40  22  9  13  - - - 62  

TOTAL   6.015  6.569  1.046  4.964  163  264  172  172  4.193  6.010  
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A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose de la deuda financiera bruta antes de derivados, por monedas, 
y el efecto sobre la misma por las coberturas de tipo de cambio, es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  

Estructura Inicial de la Deuda  

Coste 
Amortizado  

Valor 
Nominal  

% Sobre 
Total  

Efectos de la 
Cobertura de  

la Deuda  

Estructura de la Deuda 
Posterior a la Cobertura 

Coste 
Amortizado  

% Sobre 
Total  

Tipo de Interés 
Medio  

Tipo de Interés 
Efectivo  

Euro  6.477  6.471  98,3%  - 6.477  98,3%  1,8%  1,8%  

Dólar Estadounidense (USD)  109  109  1,7%  - 109  1,7%  4,1%  4,1%  

Otras  - - 0,0%  - - 0,0%  - - 

TOTAL  6.586  6.580  100,0%  - 6.586  100,0%  1,8%  1,8%  

 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018  

Efectos de la 
Cobertura de la 

Deuda  Coste 
Amortizado 

Valor 
Nominal 

% Sobre 
Total 

Coste 
Amortizado 

% Sobre 
Total 

Tipo de Interés 
Medio 

Tipo de Interés 
Efectivo 

Euro 6.015 6.010 100,0% - 6.015 100,0% 1,9% 1,9% 

Otras 

TOTAL  

-

6.015  

-

6.010  

0,0% 

100,0%  

-

- 

-

6.015  

0,0% 

100,0%  

-

1,9%  

-

1,9%  

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento del valor nominal de la deuda financiera no corriente, sin 
derivados, es el siguiente: 

Millones de Euros 

 No Genera Flujos de Efectivo  Genera Flujos de Efectivo  
Valor 

Nominal a 
31 de  

Diciembre 
de 2018  

Ajuste por 
Cambios de  

Criterios 
Contables NIIF 

16  (Nota  2.1a)  

Variaciones en 
el Perímetro de 
Consolidación  

Adiciones / 
(Bajas)  

Traspasos  
Pagos y  

Amortizaciones  

ta (No  32.3)  

Nueva 
Financiación   

(Nota  32.3)  

Valor 
Nominal a 

31 de
Diciembre 

de 2019 

Obligaciones y otros Valores Negociables  12  - - - - - - 12  

Deudas con Entidades de Crédito  1.490  - - - (29)  (183)  667  1.945  

Otras Deudas Financieras  3.462  159  - 123  (64)  (14)  3  3.669  

Deudas Financieras Asociadas a  
Derechos de Uso  

432  159  - 123  (71)  - 3  646  

Arrendamientos por Aplicación de la 
- 

NIIF 16 "Arrendamientos"  
159  - 123  (47)  - - 235  

Otros Arrendamientos  432  - - - (24)  - 3  411  

Otras  3.030  - - - 7  (14)  - 3.023  

TOTAL  4.964  159  - 123  (93)  (197)  670  5.626  

 

Millones de Euros 

Valor 
Nominal a 

31 de 
Diciembre 

de 2017 

Variaciones en 
el Perímetro de 
Consolidación  

(Nota  5.2)  

Adiciones  / 
(Bajas)  

Traspasos  
Pagos y  

Amortizaciones  

(Nota  32.3)  

Nueva 
Financiación   

(Nota  32.3)  

Valor 
Nominal a 31 
de Diciembre 

de 2018 

Obligaciones y otros Valores Negociables 27 - - (15) - - 12 

Deudas con Entidades de Crédito 892 104 - (157) (55) 706 1.490 

Otras Deudas Financieras 3.475 - - (27) (1) 15 3.462 

Deudas Financieras Asociadas a 
Derechos de Uso 

452 - - (22) - 2 432 

Otras 3.023 - - (5) (1) 13 3.030 

TOTAL 4.394 104 - (199) (56) 721 4.964 
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Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento del valor nominal de la deuda financiera corriente, sin 
derivados, es el siguiente: 

Millones de Euros 

No Genera Flujos de Efectivo  Genera Flujos de Efectivo   
Valor 

Nominal a 
31 de  

Diciembre 
de 2018  

Ajuste por 
Cambios de  

Criterios 
Contables NIIF 

16  (Nota  2.1a) 
 

Variaciones en el 
Perímetro de 

Consolidación	  

Adiciones 
/ (Bajas)  

Traspasos  

Pagos y  
Amortizacione 

s  

(Nota  32.3)
  

Nueva 
Financiación   

(Nota  32.3)  

Valor 
Nominal a 

31 de
Diciembre 

de 2019 

Obligaciones y otros Valores Negociables  920  - - - - (10.972)  10.848  796  

Deudas con Entidades de Crédito  53  - - - 28  (49)  33  65  

Otras Deudas Financieras  73  27  - 1  66  (118)  44  93  

Deudas Financieras Asociadas a  
Derechos de Uso  

22  27  - 1  70  (57)  1  64  

Arrendamientos por Aplicación de la 
NIIF 16 "Arrendamientos"  

- 27  - 1  46  (35)  - 39  

Otros Arrendamientos  22  - - - 24  (22)  1  25  

Otras  51  - - - (4)  (61)  43  29  

TOTAL  1.046  27  - 1  94  (11.139)  10.925  954  

Millones de Euros 

Valor 
Nominal a 

31 de 
Diciembre 

de 2017  

Valor 
Nominal a 

31 de 
Diciembre 

de 2018  

Variaciones en 
el Perímetro de 
Consolidación 

(Nota  5.2)  

Adiciones / 
(Bajas) 

Traspasos 
Pagos y 

Amortizaciones 

(Nota 32.3) 

Nueva 
Financiación 

(Nota 32.3) 

Obligaciones y otros Valores Negociables 889 - - 15 (7.406) 7.422 920 

Deudas con Entidades de Crédito 18 12 - 159 (138) 2 53 

Otras Deudas Financieras 71 - - 28 (6.673) 6.647 73 

Deudas Financieras Asociadas a 
Derechos de Uso 

23 - - 22 (24) 1 22 

Otras 48 - - 6 (6.649) 6.646 51 

TOTAL 978 12 - 202 (14.217) 14.071 1.046 

El tipo de interés medio de la deuda financiera bruta en el ejercicio 2019 ha sido del 1,8% (1,9% en el ejercicio 
2018) (véase Nota 3a.1). 

17.2. Otros aspectos. 

17.2.1. Liquidez. 

A 31 de diciembre de 2019 la liquidez de ENDESA asciende a 3.300 millones de euros (3.040 millones de 
euros a 31 de diciembre de 2018) y presenta el siguiente detalle: 

Millones de Euros 

Liquidez  
 Notas  31 de Diciembre  

 de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  13  223  244  

Disponible Incondicional en Líneas de Crédito (1)  19.4  3.077  2.796  

TOTAL	   3.300  3.040  

(1)	 A 31 de diciembre de 2019 y 2018, 1.000 millones de euros corresponden a la línea de crédito comprometida e irrevocable disponible con ENEL Finance 
International N.V. (véase Nota 34.1.2). 

Las líneas de crédito no dispuestas garantizan la refinanciación de la deuda a corto plazo que se presenta en 
el epígrafe “Deuda Financiera no Corriente” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado (véase Nota 3m), 
cuyo importe asciende a 29 millones de euros a 31 de diciembre de 2019 (11 millones de euros a 31 de 
diciembre de 2018). 

El importe de estas líneas, junto con el activo corriente, cubre suficientemente las obligaciones de pago de 
ENDESA a corto plazo (véase Nota 19.4). 

17.2.2. Principales operaciones financieras. 

Durante el ejercicio 2019 las principales operaciones financieras realizadas han sido las siguientes: 
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−	 Se ha firmado con diferentes entidades financieras la extensión de las líneas de crédito con vencimiento 
en marzo de 2022, así como el incremento del límite de alguna de ellas, alcanzando un importe total de 
2.125 millones de euros. 

−	 ENDESA ha finalizado el programa de emisiones de Euro Commercial Paper (ECP) a través de 
International ENDESA B.V. y ha iniciado un nuevo programa de emisiones de Euro Commercial Paper 
(ECP) a través de ENDESA, S.A. siendo el saldo vivo, de este último, a 31 de diciembre de 2019 igual a 
796 millones de euros cuya renovación está respaldada por líneas de crédito bancarias irrevocables. 

−	 En el marco de la operación financiera suscrita mediante un préstamo verde con el Banco Europeo de 
Inversiones (BEI) en 2018, con fecha 19 de marzo de 2019 se ha dispuesto por importe de 335 millones 
de euros. Esta disposición es a tipo variable, con vencimiento a 15 años amortizables a partir de marzo 
de 2023 (véase Nota 32.3). 

−	 ENDESA, S.A. ha formalizado con el Instituto de Crédito Oficial (ICO) un préstamo verde por importe de 
300 millones de euros, procediendo con su desembolso con fecha 20 de mayo de 2019. Esta disposición 
es a tipo variable, con vencimiento a 12 años amortizables a partir de mayo de 2022 (véase Nota 32.3). 

−	 Con fecha 30 de junio de 2019 ENDESA, S.A. ha firmado la extensión de la línea de crédito intercompañía 
con ENEL Finance International N.V. por importe de 1.000 millones de euros, extendiendo su vencimiento 
hasta el 30 de junio de 2022 (véase Nota 34.1.2). 

−	 Con la entrada en vigor, a partir del 1 de enero de 2019, de la NIIF 16 “Arrendamientos”, la deuda 
financiera neta incluye un pasivo por el reconocimiento de la obligación de pago por los contratos de 
derecho de uso en los que ENDESA actúa como arrendatario. Los principales contratos de derecho de 
uso formalizados por ENDESA se detallan en la Nota 6.1. 

A 31 de diciembre de 2019 el importe de dicho pasivo financiero asciende a 274 millones de euros (186 
millones de euros a 1 de enero de 2019) (véanse Notas 2.1a y 17.1). 

17.2.3. Estipulaciones financieras. 

La	 deuda financiera de determinadas sociedades de ENDESA contiene las estipulaciones financieras 
(“covenants”) habituales en contratos de esta naturaleza. 

A 31 de diciembre de 2019 ENDESA, S.A. y todas sus filiales, a excepción de una, se encuentran en situación 
de cumplimiento de sus obligaciones financieras o de cualquier tipo de obligación que pudiera dar lugar a una 
situación de vencimiento anticipado de sus compromisos financieros. 

Los Administradores de ENDESA consideran que la existencia de estas cláusulas no modifica la clasificación 
de la deuda entre corriente y no corriente que recoge el Estado de Situación Financiera Consolidado a 31 de 
diciembre de 2019. 

Estipulaciones financieras. 

ENDESA, S.A. e International ENDESA B.V., que centralizan la práctica totalidad de la financiación de la 
actividad de ENDESA, no tienen en sus contratos de financiación estipulaciones con ratios financieros que 
pudieran dar lugar a un incumplimiento que provocase un vencimiento anticipado de éstos. 

Por otra parte, los compromisos de las emisiones de bonos realizadas por International ENDESA B.V. bajo 
sus programas de Global Medium Term Notes y la financiación bancaria formalizada por ENDESA, S.A. 
presentan las siguientes cláusulas: 

−	  Cláusulas  de  limitación al  otorgamiento de  garantías  (negative pledge)  donde  ni  los  emisores  ni  ENDESA, 
S.A.  pueden  emitir  hipotecas, gravámenes  u  otras  cargas  sobre  sus  activos  para  asegurar  cierto tipo de  
obligaciones, a menos que  garantías similares sean emitidas sobre los bonos en  cuestión.  

−	 Cláusulas de pari passu, bajo las que los bonos y garantías están, al menos, al mismo nivel de prelación 
que otros bonos no garantizados ni subordinados presentes y futuros emitidos por ENDESA, S.A. como 
garante o por los emisores. 
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En el caso de las emisiones de bonos vivas realizadas por International ENDESA B.V. bajo sus programas 
de Global Medium Term Notes (12 millones de euros vivos a 31 de diciembre de 2019 y 27 millones de euros 
vivos a 31 de diciembre de 2018) éstas contienen: 

−	  Cláusulas  de incumplimiento cruzado (cross-default)  bajo las  que dicha deuda deberá ser prepagada en  
el  caso de  incumplimiento  en  los  pagos  (por  encima  de  cierto importe) sobre ciertas  obligaciones  de  
ENDESA, S.A. o  de  los emisores.  

Cláusulas relacionadas con la calificación crediticia. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, ENDESA, S.A. tiene contratadas operaciones financieras con el Banco 
Europeo de Inversiones (BEI) y con el Instituto de Crédito Oficial (ICO) por importe de 1.702 millones de euros 
y 1.100 millones de euros, respectivamente, que podrían requerir de garantías adicionales o de su 
renegociación en supuestos de reducción de la calificación crediticia por debajo de determinados niveles. 

Cláusulas relacionadas con el cambio de control. 

A 31 de diciembre de 2019 ENDESA, S.A. tiene préstamos u otros acuerdos financieros con entidades 
financieras y con ENEL Finance International N.V. por un importe equivalente a 5.814 millones de euros, con 
una deuda viva de 4.814 millones de euros, que podrían ser susceptibles de amortización anticipada si se 
produce un cambio de control en ENDESA, S.A. (4.560 millones de euros a 31 de diciembre de 2018, con una 
deuda viva de 4.225 millones de euros). 

Cláusulas relativas a la cesión de activos. 

Parte de la deuda de ENDESA S.A. incluye restricciones si se supera un porcentaje determinado sobre los 
activos consolidados de ENDESA, porcentaje que varía para las operaciones afectadas entre el 7% y el 10%. 

Por encima de dichos porcentajes las restricciones sólo aplicarían, con carácter general, si no se recibe 
contraprestación equivalente o si la solvencia de ENDESA, S.A. se ve afectada negativa y significativamente. 

A 31 de diciembre de 2019 el importe de deuda afectado por estas cláusulas es de 1.814 millones de euros 
(1.225 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). 

Financiación de proyectos. 

A 31 de diciembre de 2019 determinadas filiales de renovables de ENDESA financiadas a través de “project 
finance” mantienen deuda financiera por importe de 91 millones de euros que incluye las siguientes cláusulas 
(103 millones de euros a 31 de diciembre de 2018) (véanse Notas 6.4, 14.1.12 y 35.1): 

−	 Estas deudas, así como los derivados asociados a las mismas con valor de mercado neto negativo de 3 
millones de euros, podrían ser susceptibles de amortización anticipada si se produce un cambio de control 
accionarial (6 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). 

−	 Prendas de acciones dadas en garantía del cumplimiento de las obligaciones marcadas por contrato a 
favor de las entidades financieras acreedoras por el importe de la deuda financiera viva (véanse Notas 
6.4 y 35.1). 

−	 Restricciones de ventas de activos consistentes en la obtención de autorización de la mayoría de los 
prestamistas, y en algunos casos, destinar el importe de la venta a la amortización de su deuda. 

−	 Restricciones en las distribuciones de resultados a los accionistas, sujetas al cumplimiento de 
determinadas condiciones. 

−	 La obligación de dotar una cuenta de reserva del servicio de la deuda (véase Nota 13). 

Cláusulas relativas a cumplimiento de ratios. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 determinadas filiales de ENDESA, cuya actividad consiste en la generación 
renovable, están obligadas al cumplimiento de determinados Ratios de Cobertura Anual del Servicio de la 
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  31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 
     

  

Deuda (RCASD). En lo referente a los mismos, excepto por una de las sociedades en la que los 
Administradores están llevando a cabo las acciones necesarias para refinanciar su deuda por importe de 1 
millón de euros, la deuda pendiente de pago a 31 de diciembre de 2019 cumple con dichos ratios. 

17.2.4. Otras consideraciones. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el importe estimado de los intereses de la deuda financiera bruta, 
considerando los tipos de interés vigentes en esas fechas hasta el vencimiento, es el siguiente: 

Millones de Euros 

Intereses de Deuda Financiera Bruta a  31 de Diciembre de 2019  
 Instrumento  Total  

2020  2021  2022  2023  2024  Siguientes  

Obligaciones y otros Valores Negociables   8  - 1  1  1  1  4  

Deudas con Entidades de Crédito   23  4  3  3  2  3  8  

Otras Deudas Financieras   703  122  120  117  115  112  117  
 Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso  252  31  30  27  25  22  117  

Arrendamientos por Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"  38  7  6  5  4  3  13  

Otros Arrendamientos   214  24  24  22  21  19  104  

Otras   451  91  90  90  90  90  - 

TOTAL   734  126  124  121  118  116  129  

 
Millones de Euros 

Intereses de Deuda Financiera Bruta a 31 de Diciembre de 2018 
Instrumento Total 

2019 2020 2021 2022  2023 Siguientes 

Obligaciones y otros Valores Negociables 10 1 1 1 1 1 5 

Deudas con Entidades de Crédito 14 2 2 2 2 2 4 

Otras Deudas Financieras 779 117 115 113 112 110 212 

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso 241 26 25 24 22 21 123 

Otras 538 91 90 89 90 89 89 

TOTAL 803 120 118 116 115 113 221 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad, ni que 
otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones. 

18. Instrumentos financieros. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la clasificación de los instrumentos financieros del Estado de Situación 
Financiera Consolidado es la siguiente: 

Millones de Euros 

Notas 
No Corriente Corriente No Corriente Corriente 

     

      

     

 Instrumentos Financieros de Activo  

Derivados  18.3  96  563  90  229  

Activos Financieros  18.1  812  1.215  768  982  

Clientes por Ventas y Prestación de Servicios y otros Deudores  12  - 2.483  - 2.479  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  13  - 223  - 244  

TOTAL   18.1  908  4.484  858  3.934  

Instrumentos Financieros de Pasivo  

Derivados  18.3  45  462  96  276  

Deuda Financiera  17.1  5.632  954  4.969  1.046  

Otros Pasivos  20  653  - 667  - 

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  22  - 5.587  - 5.146  

TOTAL   18.2  6.330  7.003  5.732  6.468  
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18.1. Clasificación de instrumentos financieros de activo no corrientes y corrientes. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la clasificación de los instrumentos financieros de activo del Estado de 
Situación Financiera Consolidado por categoría es la siguiente: 

Millones de Euros 

Notas  
 No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  

Activos Financieros a Coste Amortizado  18.1.1  807  3.921  762  3.705  

Activos Financieros   807  1.215  762  982  

Clientes por Ventas y Prestación de Servicios y otros Deudores  12  - 2.483  - 2.479  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes	  13  - 223   244  

Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en el Estado del  

Resultado  
14  400  25  88  

Instrumentos de Patrimonio  18.1.2  y 18.6.1  5  - 6  - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  18.3  9  400  19  88  

Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en el Estado de Otro  

Resultado Global  
- - - - 

Derivados de Cobertura  18.3  87  163  71  141  

TOTAL   908  4.484  858  3.934  

­

Durante los ejercicios 2019 y 2018 los movimientos producidos en los activos financieros no corrientes, sin 
derivados, han sido los siguientes: 

Millones de Euros 

Corrección de 
Valor contra 

Patrimonio Neto

Cambios en el 
Perímetro de 

Consolidación  

Entradas o  
Dotaciones  

Salidas, Bajas o 
Reducciones  

Traspasos y  
otros  

 

Préstamos y Partidas a Cobrar  771  291  (18)  - (207)  - 837  

Instrumentos de Patrimonio  8  (1)  - - 1  - 8  

Derivados  - - - - - - - 

Corrección de Valor por Deterioro  (11)  - - - (22)  - (33)  

TOTAL	  768  290  (18)  - (228)  - 812  

Millones de Euros 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2017 

Ajuste por 
Cambios de  

Criterios 
Contables 
NIIF 9 (1)  

Entradas o 
Dotaciones 

Salidas, Bajas o
Reducciones  

 
Corrección de 
Valor contra 
Patrimonio 

Neto 

Traspasos 
y otros 

Cambios en el 
Perímetro de 

Consolidación 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2018 

Préstamos y Partidas a Cobrar 757 (31) 198 (29) - (124) - 771 

Instrumentos de Patrimonio 7 - - - - 1 - 8 

Derivados 8 (8) - - - - - -

Corrección de Valor por Deterioro (3) (10) - - - 2 - (11) 

TOTAL 769 (49) 198 (29) - (121) - 768 

(1)	 Corresponden a derivados de cobertura y derivados no designados contablemente de cobertura por importe de 31 millones de euros y 8 millones de euros, 
respectivamente, los cuales han sido reclasificados a la categoría de Derivados o Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en el Estado del Resultado. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose de los activos financieros no corrientes, sin derivados, por 
vencimientos es el siguiente: 

Millones de Euros  

 31 de Diciembre  
 de 2019  

31 de Diciembre  
 de 2018  

Entre más de Uno y Tres Años  248  181  

Entre Tres y Cinco Años  14  12  

Más de Cinco Años  550  575  

TOTAL  812  768  
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18.1.1. Activos financieros a coste amortizado. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los activos financieros a coste amortizado, por naturaleza, es 
el siguiente: 

Millones de Euros 

 

 Notas  
No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  

Activos Financieros   807  1.215  762  982  

Financiación del Déficit de Ingresos de las Actividades Reguladas 
en España y otras Retribuciones Reguladas  

4  - 389  - 236  

Compensaciones por Sobrecostes de la Generación en los 
Territorios No Peninsulares (TNP)  

4  - 561  - 609  

Fianzas y Depósitos   449  - 437  - 

Créditos al Personal   22  9  23  10  

Créditos a Empresas Asociadas, Negocios Conjuntos y Sociedades 
de Operación Conjunta  

34.2  65  4  63  4  

Retribución de la Actividad de Distribución  4  224  178  155  83  

Retribución a la Inversión en Energías Renovables  4  - - - 1  

Otros Activos Financieros   77  88  93  50  

Corrección de Valor   (30)  (1)  (14)  (9)  (11)  

Clientes por Ventas y Prestación de Servicios y otros Deudores  12  - 2.483  - 2.479  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  13  - 223  - 244  

TOTAL   807  3.921  762  3.705  

 (1) Incluye 1 millón de euros correspondientes a créditos a Empresas Asociadas, Negocios Conjuntos y sociedades de Operación Conjunta.  

El valor razonable de estos activos financieros no difiere sustancialmente del valor contabilizado en libros. 

Durante el ejercicio 2018 se realizaron operaciones de “factoring” cuyos importes no vencidos, a 31 de 
diciembre de 2018, ascendían a 73 millones de euros, que fueron dados de baja del Estado de Situación 
Financiera Consolidado. Dichas operaciones tuvieron un coste inferior a 1 millón de euros registrado en el 
epígrafe “Resultado en Ventas de Activos” del Estado del Resultado Consolidado (véase Nota 30). 

Financiación del déficit de ingresos de las actividades reguladas. 

Con fecha 13 de diciembre de 2014 se publicó en el Boletín Oficial del Estado (BOE) el Real Decreto 
1054/2014, de 12 de diciembre, por el que se regulaba el procedimiento de cesión de los derechos de cobro 
del déficit del Sistema Eléctrico del año 2013 y se desarrollaba la metodología de cálculo del tipo de interés 
que devengarán los derechos de cobro de dicho déficit y, en su caso, de los desajustes temporales negativos 
anteriores (véase Nota 4). 

A 31 de diciembre de 2019, el importe registrado por el derecho de cobro asociado con el déficit por desajustes 
temporales es de 389 millones de euros en el epígrafe “Activos Financieros Corrientes” del Estado de 
Situación Financiera (236 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). 

La financiación del déficit de ingresos de las actividades reguladas en España no ha devengado interés alguno 
durante los ejercicios 2019 y 2018 dado que la totalidad del importe pendiente de cobro durante ambos 
ejercicios ha correspondido a desviaciones transitorias. 

Compensaciones por sobrecostes de la generación en Territorios No Peninsulares (TNP). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, en aplicación de la normativa descrita en la Nota 4, los importes registrados 
ascienden a 561 millones de euros y 609 millones de euros registrados en el epígrafe “Activos Financieros 
Corrientes”, respectivamente. 

Fianzas y depósitos. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el epígrafe “Fianzas y Depòsitos” incluye, fundamentalmente, las fianzas 
y los depósitos recibidos de los clientes en España en la fecha de contratación como garantía del suministro 
eléctrico y que están, a su vez, registrados en el epígrafe “Otros Pasivos no Corrientes” del Estado de 
Situación Financiera Consolidado ya que fueron depositados en las Administraciones Públicas competentes 
de acuerdo con la normativa vigente en España (véase Nota 20). 
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Créditos a empresas asociadas, negocios conjuntos y sociedades de operación conjunta. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 los créditos concedidos a Sociedades Asociadas, Negocios Conjuntos y 
sociedades de Operación Conjunta, corrientes y no corrientes, y sus vencimientos son los siguientes: 

Millones de Euros 

Notas  
Saldo a 31 de

Diciembre  
de 2019  

Vencimiento
Corriente 

2020  2021  2022  2023  2024  Siguientes  Total  

En Euros   69  4  - - - - 65  (1)  65  

En Moneda Extranjera   - - - - - - - - 

TOTAL  34.2  69  4  - - - - 65  65  

 

Vencimiento no Corriente 

(1)  Correspondientes al importe bruto no incluyendo la corrección de valor por importe de 1 millón de euros.  

Millones de Euros 

Notas 

Saldo a 31 
de 

Diciembre 
de 2018 

Vencimiento 
Corriente 

2019  2020 2021 2022 2023  Siguientes  Total 

En Euros 67 4 3 1 1 3 55 63 

En Moneda Extranjera - - - - - - - -

TOTAL 34.2 67 4 3 1 1 3 55 63 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el tipo de interés medio de estos créditos ha sido el 3,37% y el 3,40%, 
respectivamente. 

Retribución a la actividad de distribución. 

A 31 de diciembre de 2019, en aplicación de la normativa descrita en la Nota 4, los importes registrados 
ascienden a 224 millones de euros y 178 millones de euros registrados en los epígrafes “Activos Financieros 
no Corrientes” y “Activos Financieros Corrientes” del Estado de Situación Financiera Consolidada, 
respectivamente (155 millones de euros y 83 millones de euros, respectivamente, a 31 de diciembre de 2018). 

Retribución a la inversión en energías renovables. 

A 31 de diciembre de 2019, en aplicación de la normativa descrita en la Nota 4, los importes registrados 
ascienden a 47 millones de euros en el epígrafe “Otros Pasivos no Corrientes” del Estado de Situación 
Financiera Consolidado (véase Nota 20) (28 millones de euros y 1 millón de euros registrados en los epígrafes 
“Otros Pasivos no Corrientes” y “Activos Financieros Corrientes” del Estado de Situación Financiera 
Consolidado, respectivamente, a 31 de diciembre de 2018). 

Corrección de valor. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento del epígrafe “Correcciòn de Valor” de los activos financieros, 
excluyendo el epígrafe “Clientes por Ventas y Prestaciòn de Servicios y otros Deudores” (véase Nota 12.1) 
ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Saldo Inicial   20  2  
 Ajuste por Cambios de Criterios Contables NIIF 9 "Instrumentos Financieros"  - 20  

Saldo Inicial Ajustado   20  22  

Dotaciones  18.4.1,  28,  29  y 33.2  25  1  

Aplicaciones  29  (1)  (3)  

Saldo Final   44  20  

En el ejercicio 2019, como consecuencia de la discontinuidad de la actividad en la Central Térmica de Litoral 
(Almería), se ha registrado un deterioro de valor del activo financiero no corriente, por importe de 21 millones 
de euros, correspondiente a la compensación a percibir por ENDESA Generación, S.A.U. de la Autoridad 
Portuaria de Almería en el marco de lo establecido en el Acta de extinción parcial de la concesión que 
mantiene con ésta en el Puerto de Carboneras. 
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18.1.2. Activos financieros a valor razonable con cambios en el Estado del Resultado. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, dentro de esta categoría se incluyen los instrumentos de patrimonio que 
corresponden a participaciones en otras empresas por importe de 5 millones de euros y 6 millones de euros, 
respectivamente. 

El valor individual de las inversiones registradas en este epígrafe no resulta significativo. 

18.1.3. Compromisos de instrumentos financieros de activo. 

A 31 de diciembre de 2019 ENDESA no tiene suscritos acuerdos que incluyan compromisos de realizar 
inversiones de carácter financiero por importe significativo. 

18.2. Clasificación de instrumentos financieros de pasivo no corrientes y corrientes. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la clasificación de los instrumentos financieros de pasivo del Estado de 
Situación Financiera Consolidado por categoría es la siguiente: 

Millones de Euros  

 

 Notas  
No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  

Pasivos Financieros a Coste Amortizado  18.2.1  6.265  6.541  5.617  6.176  

Deuda Financiera  17.1  5.612  954  4.950  1.030  

Otros Pasivos   653  - 667  - 

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  22  - 5.587  - 5.146  

Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en el  

Estado del Resultado  
28  283  41  180  

Deuda Financiera (1)  17.1  y 18.6.3  20  - 19  16  

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  18.3  8  283  22  164  

Derivados de Cobertura  18.3  37  179  74  112  

TOTAL   6.330  7.003  5.732  6.468  

(1)	 Corresponde en su totalidad a pasivos financieros que, desde el inicio de la operación, son subyacentes de una cobertura de valor razonable y se valoran a valor 
razonable con cambios en el Estado del Resultado Consolidado. 

18.2.1. Pasivos financieros a coste amortizado. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los pasivos financieros a coste amortizado, por naturaleza, es 
el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018  Notas  
No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  

 Obligaciones y otros Valores Negociables  17.1  -  796  -  904 

 Deudas con Entidades de Crédito  17.1 1.943   65 1.488   53 

 Otras Deudas Financieras  17.1 3.669   93 3.462   73 

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  22   - 5.587   - 5.146  

 Otros Pasivos 20   653  -  667  -

TOTAL   6.265  6.541  5.617  6.176  

18.3. Instrumentos financieros derivados. 

ENDESA, siguiendo la política de gestión de riesgos descrita en la Nota 19, realiza contrataciones de 
derivados principalmente de tipo de interés, de tipo de cambio y de cobertura de operaciones físicas. 

ENDESA no presenta de forma separada información sobre derivados implícitos, ya que las características y 
riesgos económicos inherentes a estos derivados están relacionados estrechamente con los contratos 
principales. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de la composición de los saldos que recogen la valoración de los 
instrumentos financieros derivados a dichas fechas es el siguiente: 
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  Activo  Pasivo  

 
 

    Activo Pasivo 

    

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

         
 

 

Nocional  

 

31 de Diciembre de 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  

Derivados de Deuda   7  - 20  1  

Cobertura de Tipo de Interés   7  - 17  - 

Cobertura de Flujos de Caja  - - 17   

Cobertura de Valor Razonable   7  - - - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   - - 3  1  

Derivados por Operaciones Físicas  89  563  25  460  

Cobertura de Tipo de Cambio  18  55  1  5  

Cobertura de Flujos de Caja  18  55  1  5  

Cobertura de Precio  62  108  19  173  

Cobertura de Flujos de Caja  62  108  19  173  

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  9  400  5  282  

Otros Derivados  - - - 1  

TOTAL  96  563  45  462  

Millones de Euros 

­

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018  

No Corriente Corriente No Corriente Corriente 

Derivados de Deuda 6 1 6 -

Cobertura de Tipo de Interés 6 1 - -

Cobertura de Flujos de Caja - - - -

Cobertura de Valor Razonable 6 1 - -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura - - 6 -

Derivados por Operaciones Físicas 84 227 90 276 

Cobertura de Tipo de Cambio 14 48 2 7 

Cobertura de Flujos de Caja 14 48 2 7 

Cobertura de Precio 51 91 72 105 

Cobertura de Flujos de Caja 51 91 72 105 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 19 88 16 164 

Otros Derivados - 1 - -

TOTAL 90 229 96 276 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose de los derivados contratados, su valor razonable y vencimiento, 
es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  

Derivados  Valor 
Razonable  2020  2021  2022  2023  2024  Siguientes  Total  

DERIVADOS FINANCIEROS  (14)  34  - 31  - - 847  912  

Cobertura de  Tipo de Interés  (10)  - - - - - 847  847  

Cobertura de Flujos de Caja  (17)  - - - - - 835  835  

Permutas Financieras  (17)  - - - - - 835  835  

Cobertura de Valor Razonable  7  - - - - - 12  12  

Permutas Financieras  7  - - - - - 12  12  

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  (4)  34  - 31  - - - 65  

Permutas Financieras  (4)  34  - 31  - -  65  

DERIVADOS FÍSICOS  166  6.065  1.577  29  26  16  2  7.715  

De Tipo de Cambio  65  1.589  615  2  - - - 2.206  

De Cobertura  66  1.283  614  2  - - - 1.899  

Futuros  66  1.283  614  2  - - - 1.899  

No Cobertura  (1)  306  1  - - - - 307  

Futuros  (1)  306  1  - - - - 307  

De Precio  101  4.476  962  27  26  16  2  5.509  

De Cobertura  (22)  1.754  833  9  9  - - 2.605  

Permutas Financieras  (22)  1.754  833  7  9  - - 2.603  

Otros  - - - 2  - - - 2  

No Cobertura de Combustibles  120  2.072  64  - - - - 2.136  

Permutas Financieras  125  1.899  64  - - - - 1.963  

Otros  (5)  173  - - - - - 173  

No Cobertura de Electricidad  3  650  65  18  17  16  2  768  

Permutas Financieras  4  636  64  18  16  16  - 750  

Otros  (1)  14  1  - 1  - 2  18  

TOTAL  152  6.099  1.577  60  26  16  849  8.627  
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Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018  

Derivados Valor 
Razonable 2019 2020 2021 2022 2023 Siguientes Total 

DERIVADOS FINANCIEROS 1 15 37 - 34 - 12 98 

Cobertura de Tipo de Interés 7 15 - - - - 12 27 

Cobertura de Flujos de Caja - - - - - - - -

Permutas Financieras - - - - - - - -

Cobertura de Valor Razonable 7 15 - - - - 12 27 

Permutas Financieras 7 15 - - - - 12 27 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura (6) - 37 - 34 - - 71 

Permutas Financieras (6) - 37 - 34 - - 71 

DERIVADOS FÍSICOS (54) 4.647 2.259 189 18 14 16 7.143 

De Tipo de Cambio 50 1.319 860 52 2 - - 2.233 

De Cobertura 54 1.253 830 52 2 - - 2.137 

Futuros 54 1.253 830 52 2 - - 2.137 

No Cobertura (4) 66 30 - - - - 96 

Futuros (4) 66 30 - - - - 96  

De Precio (104) 3.328 1.399 137 16 14 16 4.910 

De Cobertura (35) 1.594 1.132 108 - - - 2.834 

Permutas Financieras (34) 1.594 1.126 108 - - - 2.828 

Otros (1) - 6 - - - - 6 

No Cobertura de Combustibles (77) 1.214 133 - - - - 1.347 

Permutas Financieras (78) 1.089 98 - - - - 1.187 

Otros 1 125 35 - - - - 160 

No Cobertura de Electricidad 8 520 134 29 16 14 16 729 

Permutas Financieras 8 501 133 28 15 14 14 705 

Otros - 19 1 1 1 - 2 24 

TOTAL (53) 4.662 2.296 189 52 14 28 7.241 

El importe nocional contractual de los contratos formalizados no supone el riesgo asumido por ENDESA ya 
que este importe únicamente responde a la base sobre la que se realizan los cálculos de la liquidación del 
derivado. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018, en las coberturas de valor razonable el importe registrado en el Estado 
del Resultado Consolidado del derivado y del elemento cubierto ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

2019  2018    
Ingresos  Gastos  Ingresos  Gastos  

Elementos Cubiertos   1  1  1  - 

Derivados (1)   1  1  - 1  

TOTAL   2  2  1  1  

(1)  Sin liquidaciones.  

Durante los ejercicios 2019 y 2018 en relación con las coberturas de flujos de efectivo, no se ha registrado 
importe alguno en el Estado del Resultado Consolidado por la parte ineficaz de la cobertura. 

Durante el ejercicio 2019 se han producido interrupciones de derivados designados inicialmente como 
coberturas de flujos de efectivo por un importe de 19 millones de euros de gasto. 

Durante el ejercicio 2018 no se produjeron interrupciones de derivados designados inicialmente como 
coberturas de flujos de efectivo. 
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18.4. Pérdidas y ganancias netas por categorías de activos y pasivos financieros no 
corrientes y corrientes. 

18.4.1. Pérdidas y ganancias netas por categorías de activos financieros. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de activos 
financieros es el siguiente: 

Millones de Euros 

2019  

Activos 
Financieros a 

Coste 
Amortizado  

Activos 
Financieros a 

Valor Razonable 
con Cambios en 

el Estado del 
Resultado  

Activos 
Financieros a 

Valor Razonable 
con Cambios en 

el Estado de Otro
  
Resultado Global
  

Derivados de 
Cobertura
  

TOTAL  

 (Pérdidas) / Ganancias en el Estado del Resultado Consolidado  (152) (1)  551  (2)  - (34)  365  

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado de Otro Resultado Global   
Consolidado  

- - - 171  171  

TOTAL   (152)  551  - 137  536  

  

(1) Corresponde a pérdidas netas por deterioro de cuentas por cobrar (véanse Notas 12.1, 18.1.1, 28, 29 y 33.2). 
(2) Corresponde a ingresos por variación de derivados de materias energéticas e ingresos por derivados a valor razonable con cambios en resultados (véanse Notas 

24.2 y 29).  

Millones de Euros 

2018 

Activos 
Financieros a 

Valor Razonable
con Cambios en

el Estado del 
Resultado  

Activos 
Financieros a 

 Valor Razonable 
 con Cambios en 
el Estado de Otro
  
Resultado Global
  

Activos 
Financieros a 

Coste 
Amortizado  

Derivados de 
Cobertura
  

TOTAL  

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado del Resultado Consolidado (80) (1) 47 - 78 45 

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado de Otro Resultado Global 
Consolidado 

- - - (23) (23) 

TOTAL (80) 47 - 55 22 

(1) Corresponde a pérdidas netas por deterioro de cuentas por cobrar (véanse Notas 12.1, 28 y 33.2). 

18.4.2. Pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos financieros. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de pasivos 
financieros es el siguiente: 

Millones de Euros 

2019 

Pasivos Financieros a 
Valor Razonable con 

Cambios en el Estado 
del Resultado
  

Pasivos Financieros a 
Coste Amortizado  

Derivados de 
Cobertura
  

TOTAL  

 (Pérdidas) / Ganancias en el Estado del Resultado Consolidado  (133) (1)  (654)  (2)  (10)  (797)  

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado de Otro  Resultado Global   
Consolidado  

- - - - 

TOTAL   (133)  (654)  (10)  (797)  

(1)  Corresponde a gastos financieros por deuda (véase Nota 29).  
(2) Corresponde a gastos por variación de derivados de materias energéticas (véase Nota 25.3). 

Millones de Euros  

2018 

Pasivos Financieros a 
Valor Razonable con 

Cambios en el Estado 
del Resultado
  

Pasivos Financieros a 
Coste Amortizado  

Derivados de 
Cobertura
  

TOTAL  

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado del Resultado Consolidado (129) (1) (60) (1) (190) 

(Pérdidas) / Ganancias en el Estado de Otro Resultado Global 
- - - -

Consolidado 

TOTAL (129) (60) (1) (190) 

(1)  Corresponde a gastos financieros por deuda (véase Nota 29).  
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18.5. Compensación de activos y pasivos financieros no corrientes y corrientes. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los activos y pasivos financieros no corrientes y corrientes 
objeto de compensación es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

Importes Netos de 
Activos Financieros 
Presentados en los 

Estados Financieros Instrumento 
Financiero  

  

Importe Bruto 
de Activos 

Financieros  

Importe Objeto 
de 

Compensación  

Notas  
Importe Neto  

Activos Financieros no Corrientes  18.1  908  - 908  (24)  - 884  

Derivados  18.3  89  - 89  (24)  - 65  

Total Activo no Corriente   908  - 908  (24)  - 884  

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar (1)  12  3.046  - 3.046  (499)  - 2.547  

Clientes por Ventas y Prestación de Servicios   2.479  - 2.479  (119)  - 2.360  

Derivados no Financieros  18.3  563  - 563  (380)  - 183  

Activos Financieros Corrientes  18.1  1.215  - 1.215  - (40)  1.175  

Otros Activos Financieros   88  - 88  - (40)  48  

Total Activo Corriente   4.261  - 4.261  (499)  (40)  3.722  

Garantías
Financieras  

(1) No incluye los Saldos con las Administraciones Públicas. 

31 de Diciembre de 2018 

Importes bajo Acuerdos de 
Compensación no 

Compensados  

Importes Netos de 
Activos Financieros 
Presentados en los 

Estados Financieros  Instrumento 
Financiero  

Importe Bruto 
de Activos 

Financieros  

Importe Objeto 
de 

Compensación  

Notas  
Importe Neto  

Activos Financieros no Corrientes   18.1  858  -  858  (68)   790 

Derivados   18.3  84 -  84  (68)   16 

Total Activo no Corriente    858 -  858  (68)   790 

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar (1)   12 2.707  - 2.707   (275) - 2.432  

 Clientes por Ventas y Prestación de Servicios  2.578  - 2.578   (110) - 2.468  

 Derivados no Financieros  18.3  228 -  228  (165)   63 

Activos Financieros Corrientes   18.1  982 -  982  -  (1)  981 

 Otros Activos Financieros   50 -  50  -  (1)  49 

Total Activo Corriente   3.689  - 3.689   (275)  (1) 3.413  

Garantías 
Financieras  

­

­

­

­

(1) No incluye los Saldos con las Administraciones Públicas. 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

Notas  Importe Bruto 
de Pasivos 
Financieros  

Importe Objeto 
de 

Compensación 

Importes Netos de 
Pasivos Financieros 
Presentados en los 

 
Estados Financieros  Instrumento 

Financiero  
Garantías

Financieras  

Importe Neto  

Deuda Financiera  no Corriente  17.1  5.652  - 5.652  - - 5.652  

Otras Deudas Financieras   3.669  - 3.669  - - 3.669  

Otros Pasivos no Corrientes  20  678  - 678  (24)  - 654  

Derivados no Corrientes  18.3  25  - 25  (24)  - 1  

Total Pasivo no Corriente   6.330  - 6.330  (24)  - 6.306  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes (1)  22  6.048  - 6.048  (538)  - 5.510  

Proveedores y otros Acreedores   3.884  - 3.884  (119)  - 3.765  

Derivados no Financieros  18.3  461  - 461  (419)   42  

Deuda Financiera Corriente  17.1  955  - 955  - - 955  

Total Pasivo Corriente   7.003  - 7.003  (538)  - 6.465  

­

(1) No incluye los Saldos con las Administraciones Públicas. 

Millones de Euros  

31 de Diciembre de 2018 

Importes bajo Acuerdos de 
Compensación no 

Compensados  

Importes Netos de 
Pasivos Financieros 
Presentados en los 

Estados Financieros  Instrumento 
Financiero  

Importe Bruto 
de Pasivos 
Financieros  

Importe Objeto 
de 

Compensación  

Notas  
Importe Neto 

Garantías
Financieras  

Deuda Financiera no Corriente   17.1 4.975   - 4.975   -  - 4.975  

 Otras Deudas Financieras  3.462   - 3.462   -  - 3.462  

Otros Pasivos no Corrientes   20  757  -  757  (65)   692 

Derivados no Corrientes   18.3  90  -  90  (65)   25 

Total Pasivo no Corriente   5.732   - 5.732   (65)  - 5.667  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes (1)   22 5.422   - 5.422   (270)  - 5.152  

Proveedores y otros Acreedores   3.644   - 3.644   (110)  - 3.534  

 Derivados no Financieros  18.3  276  -  276  (160)   116 

Deuda Financiera Corriente   17.1 1.046   - 1.046   -  (9) 1.037  

Total Pasivo Corriente   6.468   - 6.468   (270)  (9) 6.189  

 (1)  No incluye los Saldos con las Administraciones Públicas. 

­

­

­
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18.6. Medición a valor razonable. 

18.6.1. Medición a valor razonable de las categorías de activos financieros. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 los activos financieros no corrientes y corrientes valorados a valor razonable 
del Estado de Situación Financiera Consolidado por niveles de jerarquía de valor razonable es la siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019   Notas  
Valor Razonable  Nivel 1  Nivel 2  Nivel 3  

Instrumentos de Patrimonio  18.1  5  - - 5  

Derivados de Deuda  18.3  7  - 7  - 

Cobertura de Tipo de Interés   7  - 7   

Cobertura de Valor Razonable   7  - 7  - 

Derivados por Operaciones Físicas  18.3  89  4  85  - 

Cobertura de  Tipo de Cambio   18  - 18   

Cobertura de Flujos de Caja   18  - 18  - 

Cobertura de Precio   62  - 62  - 

Cobertura de Flujos de Caja   62  - 62   

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  18.1  9  4  5  - 

Total Activo no Corriente   101  4  92  5  

Derivados de  Deuda   - - -  

Cobertura de Tipo de Interés   - - - - 

Cobertura de Valor Razonable   - - - - 

Derivados por Operaciones Físicas  12  563  39  524   

Cobertura de Tipo de Cambio   55  - 55  - 

Cobertura de Flujos de Caja   55  - 55  - 

Cobertura de Precio   108  11  97   

Cobertura de Flujos de Caja   108  11  97  - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  18.1  400  28  372  - 

Otros Derivados   - - -  

Existencias   3  2  1  - 

Total Activo Corriente   566  41  525  - 

 

­

­

­

­

­

­

­

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 
Notas 

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 

Instrumentos de Patrimonio 18.1 6 - - 6 

Derivados de Deuda 6 - 6 -

Cobertura de Tipo de Interés 18.3 6 - 6 -

Cobertura de Valor Razonable 6 - 6 -

Derivados por Operaciones Físicas 18.3 84 10 74 -

Cobertura de Tipo de Cambio 14 - 14 -

Cobertura de Flujos de Caja 14 - 14 -

Cobertura de Precio 51 1 50 -

Cobertura de Flujos de Caja 51 1 50 -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 18.1 19 9 10 -

Total Activo no Corriente 96 10 80 6 

Derivados de Deuda 1 - 1 -

Cobertura de Tipo de Interés 1 - 1 -

Cobertura de Valor Razonable 1 - 1 -

Derivados por Operaciones Físicas 12 227 30 197 -

Cobertura de Tipo de Cambio 48 - 48 -

Cobertura de Flujos de Caja 48 - 48 -

Cobertura de Precio 91 12 79 -

Cobertura de Flujos de Caja 91 12 79 -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 18.1 88 18 70 -

Otros Derivados 12 1 - 1 -

Total Activo Corriente 18.3 229 30 199 -

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han producido traspasos de ninguno de los niveles de jerarquía de 
los activos financieros indicados anteriormente. 

18.6.2. Medición a valor razonable de las categorías de activos no valorados a valor razonable. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, los activos no corrientes no valorados a valor razonable en el Estado de 
Situación Financiera Consolidado pero cuyo valor razonable se desglosa en las Notas de estas Cuentas 
Anuales Consolidadas por niveles en jerarquía de valor razonable son las siguientes: 

Millones de Euros 

Notas 
31 de Diciembre de 2019 

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 

31 de Diciembre de 2018 

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 

Inversiones Inmobiliarias 3b y 7.1 68 - - 68 69 - - 69 
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A 31 de diciembre de 2019 y 2018, los pasivos financieros no corrientes y corrientes valorados a valor 
razonable del Estado de Situación Financiera Consolidado por niveles en jerarquía de valor razonable es la 
siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  
Notas  

 Valor Razonable  Nivel 1  Nivel 2  Nivel 3  

Obligaciones y otros Valores Negociables  18.2  20  - 20  - 

Derivados de Deuda  17.1  y 18.3  20  - 20  - 

Cobertura de Tipo de Interés   17  - 17  - 

Cobertura de Flujos de Caja   17  - 17  - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   3  - 3   

Derivados por Operaciones Físicas  18.3  25  2  23  - 

Cobertura de Tipo de Cambio   1  - 1  - 

Cobertura de Flujos de Caja   1  - 1   

Cobertura de Precio   19  - 19  - 

Cobertura de Flujos de Caja   19  - 19  - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   5  2  3   

Total Pasivo no Corriente   65  2  63  - 

Obligaciones y otros Valores Negociables  18.2  - - - - 

Derivados de Deuda  18.2  1  - 1   

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   1  - 1  - 

Derivados por Operaciones Físicas  22  460  71  389  - 

Cobertura de Tipo de Cambio   5  - 5   

Cobertura de Flujos de Caja   5  - 5  - 

Cobertura de Precio   173  32  141  - 

Cobertura de Flujos de Caja   173  32  141   

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   282  39  243  - 

Otras Coberturas  22  1  - 1  - 

Total Pasivo Corriente  18.3  462  71  391   
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18.6.3. Medición a valor razonable de las categorías de pasivos financieros. 

­

­

­

­

­

­

­

31 de Diciembre de 2018 
Notas 

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 

Obligaciones y otros Valores Negociables 18.2 19 - 19 -

Derivados de Deuda 17.1 y 18.3 6 - 6 -

Cobertura de Tipo de Interés - - - -

Cobertura de Flujos de Caja - - - -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 6 - 6 -

Derivados por Operaciones Físicas 18.3 90 7 83 -

Cobertura de Tipo de Cambio 2 - 2 -

Cobertura de Flujos de Caja 2 - 2 -

Cobertura de Precio 72 - 72 -

Cobertura de Flujos de Caja 72 - 72 -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 16 7 9 -

Total Pasivo no Corriente 115 7 108 -

Obligaciones y otros Valores Negociables 18.2 16 - 16 -

Derivados de Deuda - - - -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura - - - -

Derivados por Operaciones Físicas 18.3 y 22 276 25 251 -

Cobertura de Tipo de Cambio 7 - 7 -

Cobertura de Flujos de Caja 7 - 7 -

Cobertura de Precio 105 8 97 -

Cobertura de Flujos de Caja 105 8 97 -

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 164 17 147 -

Otras Coberturas - - - -

Total Pasivo Corriente 292 25 267 -

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han producido traspasos de ninguno de los niveles de jerarquía de 
los pasivos financieros indicados anteriormente. 



 

 

    
 

              
      

  

 

   

      

18.6.4. Medición a valor razonable de las categorías de pasivos financieros no valorados a valor 
razonable. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, los pasivos financieros no corrientes y corrientes no valorados a valor 
razonable en el Estado de Situación Financiera Consolidado pero cuyo valor razonable se desglosa en las 
Notas de estas Cuentas Anuales Consolidadas por niveles en jerarquía de valor ra zonable es la siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 
  Valor Razonable  Nivel 1  Nivel 2  Nivel 3  

Deudas con Entidades de Crédito   2.078  - 2.078  - 

Tipo Fijo   - - - - 

Tipo Variable   2.078  - 2.078   

Otras Deudas Financieras   4.064  - 4.064  - 
 Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso  658  - 658  - 
 Arrendamientos por Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"  235  - 235  - 

Tipo Fijo   235  - 235  - 

Tipo Variable   - - - - 

Otros Arrendamientos   423  - 423  - 

Tipo Fijo   423  - 423  - 

Tipo Variable   - - - - 

Otras   3.406  - 3.406  - 

Tipo Fijo   3.389  - 3.389  - 

Tipo Variable   17  - 17  - 

Total Pasivo no Corriente   6.142  - 6.142  - 

Deudas con Entidades de Crédito   68  - 68  - 

Tipo Fijo   - - - - 

Tipo Variable   68  - 68  - 

Obligaciones y otros Valores Negociables   796  - 796  - 

Tipo Fijo   - - - - 

Tipo Variable   796  - 796  - 

Otras Deudas Financieras   187  - 187  - 
 Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso  67  - 67  - 
 Arrendamientos por Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"  39  - 39  - 

Tipo Fijo   39  - 39  - 

Tipo Variable   - - - - 

Otros Arrendamientos   28  - 28  - 

Tipo Fijo   28  - 28  - 

Tipo Variable   - - - - 

Otras   120  - 120  - 

Tipo Fijo   92  - 92  - 

Tipo Variable   28  - 28  - 

Total Pasivo Corriente   1.051  - 1.051  - 
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Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

Valor Razonable Nivel 1 Nivel 2  Nivel 3 

Deudas con Entidades de Crédito 1.607 - 1.607 -

Tipo Fijo - - - -

Tipo Variable 1.607 - 1.607 -

Otras Deudas Financieras 3.837 - 3.837 -

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso 446 - 446 -

Tipo Fijo 446 - 446 -

Tipo Variable - - - -

Otras 3.391 - 3.391 -

Tipo Fijo 3.369 - 3.369 -

Tipo Variable 22 - 22 -

Total Pasivo no Corriente 5.444 - 5.444 -

Deudas con Entidades de Crédito 18 - 18 -

Tipo Fijo - - - -

Tipo Variable 18 - 18 -

Obligaciones y otros Valores Negociables 904 - 904 -

Tipo Fijo - - - -

Tipo Variable 904 - 904 -

Otras Deudas Financieras 168 - 168 -

Deudas Financieras Asociadas a Derechos de Uso 25 - 25 -

Tipo Fijo 25 - 25 -

Tipo Variable - - - -

Otras 143 - 143 -

Tipo Fijo 101 - 101 -

Tipo Variable 42 - 42 -

Total Pasivo Corriente 1.090 - 1.090 -
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19. Política general de control y gestión de riesgos. 

La actividad de ENDESA, S.A. y sus Sociedades Dependientes (ENDESA) se lleva a cabo en un entorno en 
el que existen factores exógenos que pueden influir en la evolución de sus operaciones y de sus resultados 
económicos, siendo por tanto necesario gestionar y controlar la exposición a los mismos. 

La Política General de Control y Gestión de Riesgos establece los principios básicos y el marco general de 
control y gestión de los riesgos de toda naturaleza que pudieran afectar a la consecución de los objetivos, 
asegurando que son identificados, analizados, evaluados, gestionados y controlados de forma sistemática y 
dentro de los niveles de riesgo fijados. 

La Política General de Control y Gestión de Riesgos busca guiar y dirigir el conjunto de acciones estratégicas, 
organizativas y operativas que permitan al Consejo de Administración de ENDESA, S.A. delimitar con 
precisión el nivel de riesgo aceptable, con el objeto de que los gestores de las distintas Líneas de Negocio, 
funciones staff y de servicio puedan maximizar la rentabilidad de la Sociedad, la preservación o incremento 
de su Patrimonio Neto y la certidumbre en su consecución por encima de determinados niveles, evitando que 
eventos inciertos y futuros puedan influir negativamente en la consecución de los objetivos de rentabilidad 
fijados, sus operaciones, sostenibilidad, resiliencia o a su reputación de forma sostenida en el tiempo, 
aportando un nivel adecuado de garantías a los accionistas y salvaguardando sus intereses, los de los clientes 
y otros grupos de interés. 

Los principios en la Política General de Control y Gestión de Riesgos de ENDESA, encaminados a controlar 
y mitigar los posibles riesgos identificados, son los siguientes: 

−	 Existencia de un sistema normativo, personas, medios y sistemas para poder desarrollar un proceso 
continuo de identificación, cuantificación, mitigación e información de todos los riesgos relevantes que 
afecten a la Sociedad. 

−	 Asegurar la adecuada segregación de funciones, así como los mecanismos de coordinación entre las 
distintas áreas y sistemas de control de riesgos. 

−	 Los riesgos deben ser coherentes con la estrategia, los objetivos y los valores fundamentales de 
ENDESA, asegurando la adecuación de los niveles de riesgos a los objetivos y límites fijados por el 
Consejo de Administración. 

−	 Optimización de la gestión y control de riesgos desde la visión consolidada, dando prioridad a esta frente 
a la gestión individual de cada uno de los riesgos. 

−	 Evaluación continua de los mecanismos de cobertura, transferencia y mitigación para garantizar su 
idoneidad y la adopción de las mejores prácticas de mercado. 

−	 Estudio continuo de la normativa vigente, incluyendo las disposiciones fiscales, para garantizar que las 
operaciones se realizan de acuerdo con las normas que regulan la actividad. 

−	 Respeto y cumplimiento de la normativa interna, con especial enfoque al Gobierno Corporativo, al Código 
Ético, al Plan de Tolerancia Cero con la Corrupción y las disposiciones para la Prevención de Riesgos 
Penales y Antisoborno. 

−	 La seguridad es el valor número uno de ENDESA y en todas las acciones se debe preservar la salud y la 
seguridad de las personas que trabajan en y para ENDESA. 

−	 Compromiso con el desarrollo sostenible, la eficiencia y el respeto por el medio ambiente y los Derechos 
Humanos. 

−	 Optimización de forma responsable en el uso de los recursos disponibles, a fin de proporcionar 
rentabilidad a nuestros accionistas en el marco de relaciones basada en principios de lealtad y 
transparencia. 

La Política General de Control y Gestión de Riesgos se desarrolla y completa con otras políticas de riesgos 
específicas de las Líneas de Negocio, funciones staff y de servicio, así como con los límites que se establecen para 
una óptima gestión de riesgos en cada una de ellas. 

El Sistema de Control Interno y de Gestión de Riesgos (SCIGR) obedece a un modelo basado, por una parte, 
en el estudio permanente del perfil de riesgo, aplicando las mejores prácticas actuales en el sector energético 
o de referencia en la gestión de riesgos, en criterios de homogeneidad de las mediciones dentro de l a misma 
tipología de riesgo, en la separación entre gestores y controllers de riesgo, y, por otra parte, en asegurar la 
conexión entre el riesgo asumido y los recursos necesarios para operar los negocios respetando siempre un 
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Posición Neta 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 

         
 

               
 

 

 

  

adecuado equilibrio entre el riesgo asumido y los objetivos fijados por el Consejo de Administración de 
ENDESA, S.A. 

El proceso de control y gestión de riesgos consiste en la identificación, evaluación, seguimiento y gestión en 
el tiempo de los distintos riesgos, y contempla los principales riesgos a los que la Sociedad está expuesta, 
tanto endógenos (por factores internos) como exógenos (por factores externos). El objetivo de la gestión de 
riesgos es la ejecución de las acciones encaminadas a la adecuación de los niveles de riesgo a lo s niveles 
óptimos y respetando, en todo caso, los límites fijados. 

Los mecanismos para el control y gestión de riesgos son los expuestos en las Notas siguientes. 

19.1. Riesgo de tipo de interés. 

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor ra zonable de aquellos activos y pasivos que 
devengan un tipo de interés fijo así como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un tipo de 
interés variable. 

El objetivo de la gestión del riesgo de tipo de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda que 
permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en el Estado del 
Resultado Consolidado, mediante la diversificación de la naturaleza de los activos y pasivos financieros y la 
modificación del perfil de exposición al riesgo de los mismos a través de la contratación de derivados. 

El objetivo de reducir el importe de la deuda sujeta a variaciones en los tipos de interés se consigue mediante 
la contratación de operaciones de cobertura específicas, generalmente por medio de derivados de tipo de 
interés. En todo caso, la estructura de dichos contratos de protección se adaptará a aquella del instrumento 
financiero subyacente y, en particular, la duración de estos contratos nunca excederá a la del vencimiento del 
instrumento financiero subyacente de forma que cualquier cambio en el valor razonable o flujos de caja de 
estos contratos se compense con las variaciones en el valor razonable o flujos de caja de la posición 
subyacente. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la estructura de riesgo financiero, una vez considerados los derivados 
contratados, es la siguiente: 

Millones de Euros 

Antes de Derivados  Después de Derivados  Antes de Derivados  Después de Derivados  

Tipo de Interés Fijo  4.618  4.639  3.544  3.550  

Tipo de Interés Variable  1.745  1.738  2.227  2.220  

TOTAL  6.363  6.377  5.771  5.770  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el tipo de interés de referencia de la deuda contratada por las sociedades 
de ENDESA es, fundamentalmente, Euribor. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose de los derivados de tipo de interés, por designación, es el 
siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

  Derivados de Cobertura de Flujos de Caja      

 Derivados de Cobertura de Valor Razonable       

Derivados Trading        

DERIVADOS DE TIPO DE INTERÉS  Nocional 
Neto  

Valor 
Razonable 

Neto  

Nocional Activos  
Financieros  

Activo Valor 
Razonable  

Nocional Pasivos 
Financieros  

Pasivo Valor 
Razonable  

Swaps Tipo Interés  835  (17)  - - 835  (17)  

Opciones Tipo Interés  - - - - - - 

Swaps Tipo Interés  12  7  12  7  - - 

Opciones Tipo Interés  - - - - - - 

Swaps Tipo Interés  65  (4)  - - 65  (4)  

Opciones Tipo Interés  - - - - - - 

Total Swaps Tipo Interés  912  (14)  12  7  900  (21)  

Total Opciones Tipo Interés  - - - - - - 

TOTAL DERIVADOS DE TIPO DE INTERÉS  912  (14)  12  7  900  (21)  
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Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

DERIVADOS DE TIPO DE INTERÉS Nocional 
Neto  

Valor 
Razonable 

Neto  

Nocional Activos  
Financieros  

Activo Valor 
Razonable  

Nocional Pasivos 
Financieros  

Pasivo Valor 
Razonable  

Swaps Tipo Interés - - - - - -

Opciones Tipo Interés - - - - - -

Swaps Tipo Interés 27 7 27 7 - -

Opciones Tipo Interés - - - - - -

Swaps Tipo Interés 71 (6) - - 71 (6) 

Opciones Tipo Interés - - - - - -

Total Swaps Tipo Interés 98 1 27 7 71 (6) 

Total Opciones Tipo Interés - - - - - -

TOTAL DERIVADOS DE TIPO DE INTERÉS 98 1 27 7 71 (6) 

El efecto de los derivados de cobertura en el Estado de Situación Financiera Consolidado, en el Estado del 
Resultado Consolidado y en el Estado de Otro Resultado Global Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 2019 

Importe en Libros  de la 
Partida Cubierta en el 
Estado de Situación 

Financiera  

Cambios en el 
Valor Razonable

de la Partida 
Cubierta  

Importe Acumulado de los 
Ajustes de Cobertura del 

Valor Razonable en la 
Partida Cubierta  

 Valor 
Razonable

Activo  

Valor 
Razonable

Pasivo  

Nocional 
Neto  

 
  

      Derivados de Cobertura de Valor Razonable  

Swaps Tipo Interés  12  7 (1)  - 12  1  8  

Opciones Tipo Interés  - - - - - - 

Total Derivados de Cobertura de Valor Razonable  12  7  - 12  1  8  

(1) Se incluye en el epígrafe "Activos Financieros no Corrientes - Derivados de Cobertura" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

Cambios en el 
Valor Razonable 
en el Estado de 
Otro Resultado 

Global  

Importe Reclasificado 
del Estado de Otro 
Resultado Global al 

Estado del Resultado 

(3)  

Importe Reclasificado del 
Estado de Otro Resultado 

Global al Estado del 
Resultado (4)  

Valor 
Razonable 

Activo  

Valor 
Razonable 

Pasivo  

Nocional 
Neto  

Swaps Tipo Interés  835  - (17) (1)  (17)  (5) (2)  -  

Total Derivados de Cobertura de Flujos de Caja  835  - (17)  (17)  (5)  -  

(1) Se incluye en el epígrafe "Deuda Financiera no Corriente - Derivados" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 
(2) Se incluye en el epígrafe "Gastos Financieros - Gastos financieros por instrumentos financieros" del Estado del Resultado Consolidado. 
(3) Importe reclasificado del Estado del Resultado porque la partida cubierta ha afectado al resultado. 
(4) Importe reclasificado del Estado del Resultado porque los flujos de efectivo futuros ya no se espera que se produzcan. 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

Importe en Libros de la 
Partida Cubierta en el 
Estado de Situación 

Financiera  

Cambios en el  
Valor Razonable 

de la Partida 
Cubierta  

Importe Acumulado de los 
Ajustes de Cobertura del 

Valor Razonable en la 
Partida Cubierta  

Valor 
Razonable 

Activo  

Valor 
Razonable

Pasivo  

Nocional 
Neto  

 

Swaps Tipo Interés 27 7 (1) - 27 - 8 

Opciones Tipo Interés - - - - - -

Total Derivados de Cobertura de Valor Razonable 27 7 - 27 - 8 

(1) Se incluye en el epígrafe "Activos Financieros no Corrientes - Derivados de Cobertura" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los flujos de efectivo esperados para los próximos ejercicios 
en relación con estos derivados es el siguiente: 

Millones de Euros 

Estratificación Flujos de Caja Esperados 

Valor Actual (Neto de Interés Acumulado) 31 de Diciembre 
de 2019 

2020 2021 2022 2023 2024 Siguientes 

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja  (17)  (7)  (7)  (6)  (5)  (3)  (3)  

Derivados de Cobertura de Valor Razonable  7  1  1  1  - - 4  

Derivados de Tipo de Interés Trading  (4)  (2)  (1)  (1)  - -  
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Contablemente de Cobertura 

Millones de Euros 

Valor Actual (Neto de Interés Acumulado) 31 de Diciembre 
de 2018 

Estratificación Flujos de Caja Esperados  

2019  2020  2021  2022  2023  Siguientes  

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja - - - - - - -

Derivados de Cobertura de Valor Razonable 7 1 1 1 1 1 4 

Derivados de Tipo de Interés Trading (6) (3) (2) (1) (1) - -

A 31 de diciembre de 2019, teniendo en cuenta las coberturas de flujos de caja que se consideran eficaces, 
el 69% de la deuda estaba protegida al riesgo de tipo de interés (59% a 31 de diciembre de 2018). 
Considerando también las coberturas de valor razonable, a 31 de diciembre de 2019 este porcentaje es del 
69% (59% a 31 de diciembre de 2018). 

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el impacto antes de impuestos en el Estado del Resultado Consolidado y 
el Estado de Otro Resultado Global Consolidado de la variación en el tipo de interés, manteniendo constantes 
el resto de variables, es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 
Variación 
de Puntos 
Básicos  

Estado del 
Resultado 

Consolidado  

Estado de Otro  
Resultado Global  

Consolidado  

Estado del 
Resultado 

Consolidado  

Estado de Otro  
Resultado Global  

Consolidado  

Aumento Tipo de Interés  +25  7  - 8  - 

Reducción Tipo de Interés  -25  (7)  - (8)  - 

Aumento Tipo de Interés  +25  - - (1)  - 

Reducción Tipo de Interés  -25  - - 1  - 

Aumento Tipo de Interés  +25  - 15  - - 

Reducción Tipo de Interés  -25  - (12)  - - 

Aumento Tipo de Interés  +25  - - -  

Reducción Tipo de Interés  -25  - - -  

­

­

19.2. Riesgo de tipo de cambio. 

Los riesgos de tipos de cambio se corresponden, fundamentalmente, con las transacciones para la adquisición 
de materias primas energéticas (especialmente gas natural y carbón) en los mercados internacionales donde 
los precios de estas materias primas (“commodities”) suelen estar denominados en dólares estadounidenses 
(USD). De igual forma ENDESA incurre en este riesgo en la gestión de deuda denominada en moneda 
extranjera, aprovisionamientos, pagos de primas de seguros, contratos de mantenim iento de centrales y 
dividendos. 

Con el objetivo de mitigar el riesgo de tipo de cambio, ENDESA ha contrado permutas financieras de divisa y 
seguros de cambio, entre otros. Adicionalmente, ENDESA también trata de que se produzca un equilibrio 
entre los cobros y pagos de efectivo de sus activos y pasivos denominados en moneda extranjera. 

En todo caso, la estructura de dichos contratos de protección se adaptará a aquella del instrumento financiero 
subyacente y, en particular, la duración de estos contratos nunca excede del vencimiento del instrumento 
financiero subyacente de forma que cualquier cambio en el valor razonable o flujos de caja de estos contratos 
se compensa con las variaciones en el valor razonable o flujos de caja de la posición subyacente. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el desglose del valor nocional y del valor razonable de los derivados de 
tipo de cambio es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja        

Derivados Trading        

DERIVADOS DE TIPO DE CAMBIO  Nocional 
Neto  

Valor Razonable 
Neto  

Nocional Activos  
Financieros  

Valor Razonable 
Activo  

Nocional Pasivos 
Financieros  

Valor Razonable 
Pasivo  

Futuros  1.899  66  1.514  73  385  (7)  

Futuros  307  (1)  153  4  154  (5)  

Total Futuros  2.206  65  1.667  77  539  (12)  

TOTAL DERIVADOS DE TIPO DE CAMBIO  2.206  65  1.667  77  539  (12)  
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Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

DERIVADOS DE TIPO DE CAMBIO Nocional 
Neto  

Valor Razonable 
Neto  

Nocional Activos  
Financieros  

Valor Razonable 
Activo  

Nocional Pasivos 
Financieros  

Valor Razonable 
Pasivo  

Futuros 2.137 54 1.530 63 607 (9) 

Futuros 96 (4) 24 - 72 (4) 

Total Futuros 2.233 50 1.554 63 679 (13) 

TOTAL DERIVADOS DE TIPO DE CAMBIO 2.233 50 1.554 63 679 (13) 

El efecto de los derivados de cobertura en el Estado de Situación Financiera Consolidado, en el Estado del 
Resultado Consolidado y en el Estado de Otro Resultado Global Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019	 2019 

 Derivados de Cobertura de Flujos de Caja       

Cambios en el 
Valor 

Razonable en 
el Estado de 

Otro Resultado
Global  

Importe Reclasificado 
del Estado de Otro 
Resultado Global al 

Estado del Resultado (4)  

Importe Reclasificado del 
Estado de Otro Resultado 

Global al Estado del 
Resultado (5)  

 Valor 
Razonable 

Activo  

Valor 
Razonable 

Pasivo  

Nocional 
Neto  

 

Futuros  1.899  73 (1)  (7) (2)  11  70  (3)  1  (3)  

Total Derivados de  Cobertura de Flujos de Caja  1.899  73  (7)  11  70  1  

(1)	 Se incluye en los epígrafes "Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar - Derivados de Cobertura" y “Activos Financieros no Corrientes - Derivados de 
Cobertura” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado. 

(2)	 Se incluye en los epígrafes “Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes - Derivados de Cobertura” y "Otros Pasivos no Corrientes - Derivados de 
Cobertura" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 

(3)	 Se incluye en el epígrafe "Aprovisionamientos y Servicios" del Estado del Resultado Consolidado. 
(4)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque la partida cubierta ha afectado al resultado. 
(5)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque los flujos de efectivo futuros ya no se espera que se produzcan. 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018	 2018 

Nocional 
Neto 

Valor 
Razonable 

Activo 

Valor 
Razonable 

Pasivo 

Cambios en el 
Valor 

Razonable en 
el Estado de 

Otro Resultado 
Global 

Importe Reclasificado 
del Estado de Otro 
Resultado Global al 

Estado del Resultado (4)  

Importe Reclasificado del 
Estado de Otro Resultado 

Global al Estado del 
Resultado (5) 

Futuros 2.137 63 (1) (9) (2) 87 (5) (3) -

Total Derivados de Cobertura de Flujos de Caja 2.137 63 (9) 87 (5) -

(1)	 Se incluye en el epígrafe "Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar" - Derivados no Financieros" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 
(2)	 Se incluye en el epígrafe "Otros Pasivos no Corrientes - Derivados no Financieros" del Estado de Situación Financiera Consolidado. 
(3)	 Se incluye en el epígrafe "Aprovisionamientos y Servicios" del Estado del Resultado Consolidado. 
(4)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque la partida cubierta ha afectado al resultado. 
(5)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque los flujos de efectivo futuros ya no se espera que se produzcan. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los flujos de efectivo esperados para los próximos ejercicios 
en relación con estos derivados es el siguiente: 

Millones de Euros 

Estratificación Flujos de Caja Esperados 

Valor Actual (Neto de Interés Acumulado) 31 de Diciembre 
de 2019 

2020 2021 2022 2023 2024 Siguientes 

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja  66  47  18  - - - - 

Derivados de Tipo de Cambio Trading  (1)  (1)  - - - - - 

Millones de Euros 

Estratificación Flujos de Caja Esperados 

Valor Actual (Neto de Interés Acumulado) 31 de Diciembre 
de 2018 

2019 2020 2021 2022 2023 Siguientes 

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja 54 39 15 1 - - -

Derivados de Tipo de Cambio Trading (4) (3) (1) - - - -

A 31 de diciembre de 2019 la deuda a largo plazo contratada en moneda extranjera asciende a 109 millones 
de euros y el importe de “Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes” en moneda extranjera asciende a 2 
millones de euros (2 millones de euros de “Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes” en moneda 
extranjera a 31 de diciembre de 2018) (véanse Notas 17.1 y 13). 



 

 

 

         
               

  

 

     

           
    

   

   

           
          

          
       

  

         
            

  

         
       

             
      

 

          
    

              
   

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el impacto antes de impuestos en el Estado del Resultado Consolidado y 
el Estado de Otro Resultado Global Consolidado de la evolución del tipo de cambio del euro con el dólar 
estadounidense (USD), manteniendo constantes el resto de variables, es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  31 de Diciembre de 2018  

     De Flujos de Caja  

Valor Razonable de Instrumentos Financieros Derivados de  
Cobertura  

    

De Valor Razonable       

Valor Razonable de Instrumentos Financieros Derivados no      

 Variación 
Porcentual  

Estado del 
Resultado 

Consolidado  

Estado de Otro 
Resultado

Global 
Consolidado  

Estado del 
Resultado 

Consolidado  

Estado de Otro  
Resultado Global  

Consolidado  

 Depreciación del Euro  10%  - 161  - 171  

 Apreciación del Euro  10%  - (133)  - (139)  

 Depreciación del Euro  10%  - - - - 

 Apreciación del Euro  10%  - - - - 

Designados Contablemente de Cobertura  

Depreciación del Euro  10%  (1)  - (4)  - 

Apreciación del Euro  10%  1  - 3  - 

19.3. Riesgo de precio de “commodities”. 

La Sociedad se encuentra expuesta al riesgo de la variación del precio de las “commodities”, incluidos los 
derechos de emisión de dióxido de carbono (CO2), fundamentalmente a través de: 

− Compras de materias energéticas en el proceso de generación de energía eléctrica. 

− Operaciones de compra-venta de energía que se realizan en mercados nacionales e internacionales. 

La exposición a las fluctuaciones de los precios de “commodities” se controla mediante el seguimiento de 
límites de riesgo como medida del equilibrio entre retorno esperado y riesgo asumido. Estos límites están 
basados en los resultados esperados en base a un intervalo de confianza del 95%. Las posiciones de cartera 
industrial se revisan mensualmente en base al Beneficio en Riesgo, y la cartera de negociación se revisa 
diariamente en base al Valor en Riesgo. 

Adicionalmente, se realizan análisis particulares, desde la perspectiva de riesgos, del impacto de 
determinadas operaciones consideradas como relevantes en el perfil de riesgos de ENDESA y en el 
cumplimiento de los límites fijados. 

Este riesgo se gestiona en el largo plazo mediante la diversificación de contratos, la gestión de la cartera de 
aprovisionamientos mediante la referencia a índices que representan una evolución similar o comparable a la 
de los precios finales de electricidad (generación) o de venta (comercialización), y a través de cláusulas 
contractuales de renegociación periódica que tienen como objetivo mantener el equilibrio económico de los 
aprovisionamientos. 

En el corto y medio plazo las fluctuaciones de los precios de las diferentes “commodities” se gestionan 
mediante operaciones de cobertura específicas, generalmente por medio de derivados. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle del valor nocional y del valor razonable de los derivados de 
“commodities” es el siguiente: 
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 Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

DERIVADOS DE "COMMODITIES"  
Nocional Neto  

Valor 
Razonable 

Neto  

Nocional 
Activos 

Financieros  

Valor 
Razonable 

Activo  

Nocional 
Pasivos 

Financieros  

Valor 
Razonable 

Pasivo  

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja  2.605  (22)  1.180  170  1.425  (192)  

Permutas Financieras de Combustibles Líquidos y Gas  1.953  27  1.013  152  940  (125)  

Derivados de Carbón  - - - - - - 

Permutas Financieras de Electricidad  649  (49)  167  18  482  (67)  

Otros Derivados Físicos  3  - - - 3  - 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura  2.904  123  1.522  405  1.382  (282)  

Permutas Financieras de Combustibles Líquidos y Gas  1.822  121  988  324  834  (203)  

Opciones de Combustibles Líquidos y Gas  7  - 5  - 2  - 

Otros Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  75  (4)  39  10  36  (14)  

Permutas Financieras de Electricidad  750  5  392  48  358  (43)  

Opciones de Electricidad  16  (2)  - - 16  (2)  

Otros Derivados de Electricidad  2  - 2  - - - 

Permutas Financieras de Carbón  141  5  69  19  72  (14)  

Otros Derivados Físicos  91  (2)  27  4  64  (6)  

TOTAL DERIVADOS DE “COMMODITIES”		 5.509  101  2.702  575  2.807  (474)  

 

 
 

 

 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

            
  

 

    31 de Diciembre de 2019	 2019 

 

     
 

      
  

  
  
  
  

 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

DERIVADOS DE "COMMODITIES" Valor 
Razonable 

Neto  

Nocional 
Activos 

Financieros  

Valor 
Razonable 

Activo  

Nocional 
Pasivos 

Financieros  

Valor 
Razonable 

Pasivo  
Nocional Neto  

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja 2.834 (35) 1.402 142 1.432 (177) 

Permutas Financieras de Combustibles Líquidos y Gas 2.341 (37) 1.101 126 1.240 (163) 

Derivados de Carbón 102 (2) 49 2 53 (4) 

Permutas Financieras de Electricidad 385 5 252 14 133 (9) 

Otros Derivados Físicos 6 (1) - - 6 (1) 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 2.076 (69) 940 107 1.136 (176) 

Permutas Financieras de Combustibles Líquidos y Gas 1.160 (78) 476 49 684 (127) 

Opciones de Combustibles Líquidos y Gas - - - - - -

Otros Derivados de Combustibles Líquidos y Gas 143 - 69 8 74 (8) 

Permutas Financieras de Electricidad 705 8 369 46 336 (38) 

Opciones de Electricidad 18 - - - 18 -

Otros Derivados de Electricidad 6 - 4 1 2 (1) 

Permutas Financieras de Carbón 27 - 9 1 18 (1) 

Otros Derivados Físicos 17 1 13 2 4 (1) 

TOTAL DERIVADOS DE “COMMODITIES” 4.910 (104) 2.342 249 2.568 (353) 

El efecto de los derivados de cobertura en el Estado de Situación Financiera Consolidado, en el Estado del 
Resultado Consolidado y en el Estado de Otro Resultado Global Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

 
Nocional 

Neto  

Valor 
Razonable 

Activo  

Valor 
Razonable 

Pasivo  

Cambios en el Valor 
Razonable en el 
Estado de Otro  

Resultado Global  
Consolidado  

Importe Reclasificado del 
Estado de Otro Resultado 

Global Consolidado al 
Estado del Resultado 

Consolidado (5)  

Importe Reclasificado del 
Estado de Otro Resultado 

Global Consolidado al 
Estado del Resultado 

Consolidado (6)  

  Derivados de Cobertura de Flujos de Caja     

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  1.953  152 (1)  (125)  (2)  250  (6)  (3)  (16)  (3)  

Derivados de Carbón  - - - 2  (27)  (4)  (4)  (4)  

Derivados de Electricidad  649  18  (1)  (67) (2)  (76)  (68)  (3)  - 

Otros Derivados Físicos  3  - - 1  - - 

Total Derivados de Cobertura de Flujos de 
Caja  

2.605  170  (192)  177  (101)	  (20) 

(1)	 Se incluye en los epígrafes “Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar - Derivados de Cobertura” y “Activos Financieros no Corrientes - Derivados de 
Cobertura” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado. 

(2)	 Se incluye en el epígrafe “Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes - Derivados de Cobertura” y "Otros Pasivos no Corrientes - Derivados de Cobertura" 
del Estado de Situación Financiera Consolidado. 

(3)	 Se incluye en los epígrafes “Ingresos” y “Aprovisionamientos y Servicios” del Estado del Resultado Consolidado. 
(4)	 Se incluye en el epígrafe “Aprovisionamientos y Servicios” del Estado del Resultado Consolidado. 
(5)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque la partida cubierta ha afectado al resultado. 
(6)	 Importe reclasificado del Estado del Resultado porque los flujos de efectivo futuros ya no se espera que se produzcan. 
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Millones de Euros 

Nocional 
Neto  

31 de Diciembre de 2018 2018 

Cambios en el Valor
Razonable en el 
Estado de Otro  

Resultado Global  
Consolidado  

 Importe Reclasificado del Importe Reclasificado del 
 Estado de Otro Resultado 

Global Consolidado al 
Estado del Resultado 

Consolidado (6)  

Estado de Otro Resultado
Global Consolidado al 
Estado del Resultado 

Consolidado (5)  

Valor 
Razonable 

Activo  

Valor 
Razonable

Pasivo  
 

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja 

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas 2.341 126 (1) (163) (2) (112) 43 (3) -

Derivados de Carbón 102 2 (1) (4) (2) (44) 55 (4) -

Derivados de Electricidad 385 14 (1) (9) (2) 47 (16) (3) -

Otros Derivados Físicos 6 - (1) (2) (1) - -

Total Derivados de Cobertura de Flujos de 
Caja 

2.834 142 (177) (110) 82 -

(1) Se incluye en el epígrafe “Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar - Derivados no Financieros” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado. 
(2) Se incluye en el epígrafe “Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes - Derivados no Financieros” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado. 
(3) Se incluye en los epígrafes “Ingresos” y “Aprovisionamientos y Servicios” del Estado del Resultado Consolidado. 
(4) Se incluye en el epígrafe “Aprovisionamientos y Servicios” del Estado del Resultado Consolidado. 
(5) Importe reclasificado del Estado del Resultado porque la partida cubierta ha afectado al resultado. 
(6) Importe reclasificado del Estado del Resultado porque los flujos de efectivo futuros ya no se espera que se produzcan. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle del valor razonable estratificado para los próximos ejercicios en 
relación con estos derivados es el siguiente: 

Millones de Euros 

Estratificación Valor Razonable 

 Derivados de Cobertura de Flujos de Caja        

 Derivados no Designados Contablemente de Cobertura        

Valor Razonable  31 de Diciembre 
de 2019  

2020  2021  2022  2023  2024  Siguientes  

Derivados de Electricidad  (49)  (49)  - - - - - 

Derivados de Carbón  - - - - - - - 

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  27  (16)  42  - 1  - - 

Otros Derivados Físicos  - - - - - - - 

Derivados de Electricidad  3  - - 1  1  1  - 

Derivados de Carbón  5  5  - - - - - 

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  117  115  2  - - - - 

Otros Derivados Físicos  (2)  (2)  - - - - - 

 
Millones de Euros 

Estratificación Valor Razonable 

Valor Razonable  31 de Diciembre 
de 2018   

2019 2020 2021 2022 2023 Siguientes 

Derivados de Electricidad 5 4 1 - - - -

Derivados de Carbón (2) (2) - - - - -

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas (37) (16) (22) 1 - - -

Otros Derivados Físicos (1) - (1) - - - -

Derivados de Electricidad 8 4 2 - 1 1 -

Derivados de Carbón - - - - - - -

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas (78) (77) (1) - - - -

Otros Derivados Físicos 1 1 - - - - -

Análisis de sensibilidad. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el detalle del impacto antes de impuestos sobre el valor de los derivados 
de “commodities” existentes que produciría una variación en los precios de las materias primas, manteniendo 
constantes el resto de variables, es el siguiente: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019  31 de Diciembre de 2018  

Derivados de Cobertura de Flujos de Caja 
Variación de Precio de 
“Commodities” 

Estado del 
Resultado 

Consolidado 

Estado de Otro 
Resultado 

Global 

Estado del 
Resultado 

Consolidado 

Estado de Otro 
Resultado Global 

Derivados de Electricidad  
10%  - 39  - 34  

-10%  - (39)  - (33)  

Derivados de Carbón  
10%  - - - 8  

-10%  - - - (8)  

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  
10%  - 4  - (39)  

-10%  - (2)  - 39  

 



 

 

 

 
 

  

 

 

  

 
 

 

 

    

             
      

       
             

            
   

 

        
       

           
    

        
        

    

           
          

  

        

 

  

       
  

   
            

              
   

    

         
         

        
  

 
          

 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura 
Variación de Precio de 
“Commodities” 

Estado del 
Resultado 

Consolidado 

Estado de Otro 
Resultado 

Global 

Estado del 
Resultado 

Consolidado 

Estado de Otro 
Resultado Global 

Derivados de Electricidad  
10%  1  - 8  - 

-10%  5  - (7)  - 

Derivados de Carbón  
10%  1  - - - 

-10%  (1)  - - - 

Derivados de Combustibles Líquidos y Gas  
10%  (6)  - 8  - 

-10%  7  - (14)  - 

Otros Derivados Físicos  
10%  - - 1  - 

-10%  - - (1)  - 

19.4. Riesgo de liquidez. 

El riesgo de liquidez es el que puede generar dificultades para cumplir con las obligaciones asociadas a 
pasivos financieros que son liquidadas mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. Los objetivos 
de la gestión del riesgo de liquidez son garantizar un nivel de liquidez minimizando el coste de oportunidad, y 
mantener una estructura de deuda financiera en base a los vencimientos y fuentes de financiación. En el corto 
plazo, el riesgo de liquidez es mitigado mediante el mantenimiento de un nivel adecuado de recursos 
incondicionalmente disponibles, incluyendo efectivo y depósitos a corto plazo, líneas de crédito disponibles y 
una cartera de activos muy líquidos. 

ENDESA mantiene una política de liquidez consistente en la contratación de facilidades crediticias a largo 
plazo comprometidas, tanto con entidades bancarias como con sociedades del Grupo ENEL, e inversione s 
financieras temporales por importe suficiente para soportar las necesidades previstas por un periodo que está 
en función de la situación y expectativas de los mercados de deuda y de capitales. 

Las necesidades previstas antes mencionadas incluyen vencimientos de deuda financiera neta. Para mayor 
detalle respecto a las características y condiciones de la deuda financiera y derivados financieros, véanse las 
Notas 17 y 18, respectivamente. 

La función de tesorería está centralizada en ENDESA Financiación Filiales, S.A.U., que realiza previsiones 
de tesorería al objeto de asegurar que se dispone del efectivo suficiente para satisfacer las necesidades 
operativas, manteniendo niveles suficientes de disponibilidad en sus préstamos no dispuestos. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la liquidez de ENDESA presenta el siguiente detalle: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 
 Notas  

Corriente  
No 	

Corriente 	 
Total  Corriente  

No 
Corriente  

Total  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  13  223  - 223  244  - 244  

Líneas de Crédito Disponibles de Forma Incondicional  (1)  17.2.1  20  3.057  3.077  17  2.779  2.796  

Liquidez	   243  3.057  3.300  261  2.779  3.040  

(1)	 A 31 de diciembre de 2019 y 2018, 1.000 millones de euros corresponden a la línea de crédito comprometida e irrevocable, disponible con ENEL Finance 
International N.V. (véase Nota 34.1.2). 

A 31 de diciembre de 2019 ENDESA mantiene un fondo de maniobra negativo por importe de 2.365 millones 
de euros. El importe disponible en líneas de crédito a largo plazo garantiza que ENDESA pueda obtener 
recursos financieros suficientes para continuar sus operaciones y liquidar sus activos y pasivos por los 
importes con que figuran en el Estado de Situación Financiera Consolidado (véase Nota 17.2.1). 

19.5. Riesgo de crédito. 

El riesgo de crédito se genera cuando una contraparte no cumple sus obligaciones establecidas en un contrato 
financiero o comercial dando lugar a una pérdida financiera. ENDESA está expuesta al riesgo de crédito 
derivado de sus actividades operativas y financieras, incluyendo derivados, depósitos en entidades 
financieras, transacciones en moneda extranjera y otros instrumentos financieros. 

Las variaciones no esperadas en la calidad crediticia de una contraparte tienen un impacto en la posición del 
acreedor en términos de solvencia (riesgo de incumplimiento) o por cambios en su valor de mercado (riesgo 
de diferencial). 
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ENDESA realiza un seguimiento pormenorizado del riesgo de crédito y toma una serie de precauciones 
adicionales que incluyen, entre otras: 

−	 Análisis del riesgo, evaluación y monitorización de la calidad crediticia de las contrapartes. 

−	 Establecimiento de cláusulas contractuales y solicitud de garantías, petición de avales o contratación de 
seguros en los casos que así lo requieran. 

−	 Seguimiento exhaustivo de niveles de exposición a las contrapartes. 

−	 Diversificación de contrapartes. 

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas a cobrar por su actividad comercial, éste es 
históricamente limitado dado el corto plazo de cobro a los clientes que no acumulan individualmente importes 
muy significativos antes de que pueda producirse la suspensión del suministro por impago, de acuerdo con la 
regulación correspondiente (véase Nota 12). 

A 31 de diciembre de 2019, la deuda vencida con terceros asciende a 624 millones de euros, lo que representa 
14,8 días de facturación equivalente (751 millones de euros y 15,4 días de facturación equivalente, 
respectivamente, a 31 de diciembre de 2018). 

Respecto del riesgo de crédito de los activos de carácter financiero, las políticas de riesgo que sigue ENDESA 
son las siguientes: 

−	 ENDESA y sus filiales colocan sus excedentes de tesorería en contrapartidas de primer nivel en los 
mercados en que operan. A 31 de diciembre de 2019, la mayor exposición por posiciones de tesorería 
con una contraparte no perteneciente al Grupo ENEL asciende a 25 millones de euros (24 millones de 
euros a 31 de diciembre de 2018). 

−	 La contratación de derivados de riesgo de tipo de interés y de tipo de cambio se realiza con entidades de 
elevada solvencia de manera que, a 31 de diciembre de 2019, el 91% del total de operaciones contratadas 
corresponde a operaciones con entidades cuyo rating es igual o superior a “A-” (76% a 31 de diciembre 
de 2018). 

−	 El riesgo de crédito asociado a los instrumentos financieros contratados sobre “commodities” es limitado. 
A 31 de diciembre de 2019, y tomando como base los valores de mercado, la exposición en derivados de 
“commodities” resulta inferior a 167 millones de euros (inferior a 15 millones de euros a 31 de diciembre 
de 2018). 

−	 A 31 de diciembre de 2019 el riesgo máximo acumulado por contraparte de los derivados de tipo de interés 
y de tipo de cambio y los derivados sobre “commodities” asciende a 145 millones de euros, por lo que 
ninguna contraparte acumula más del 64% del riesgo total de crédito de los instrumentos financieros (23 
millones de euros y 31% del total, respectivamente, a 31 de diciembre de 2018). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 existen avales, cartas de garantía y prendas recibidos en garantía de 
operaciones de naturaleza comercial, conforme al siguiente detalle: 

Millones de Euros 

 31 de Diciembre  
 

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Business to Business (B2B)   218  163  

Contrapartes en los Mercados de “Commodities”   308  367  

TOTAL	   526  530  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no se han ejecutado avales, cartas de garantía o prendas por importe 
significativo. 
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Vencimiento y pérdida esperada de activos financieros. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de clientes por ventas y prestación de servicios, clasificados por 
vencimiento, y la pérdida esperada de los mismos son los siguientes: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 31 de Diciembre de 2018 

Promedio 
Ponderado de
las Tasas de 

Pérdidas 
Esperadas  

Clientes por 
Ventas y  

Prestación de 
Servicios  

Corrección de 
Valor por 
Pérdidas 

Esperadas  

Clientes por 
Ventas y  

Prestación de 
Servicios  

Promedio 
Ponderado de las 
Tasas de Pérdidas 

Esperadas  

Corrección de 
Valor por
Pérdidas 

Esperadas 

Notas  

 

Corrientes no Vencidos   1.855  1,0%  18  1.954  0,1%  1  

Vencidos:   624  56,3%  351  624  61,9%  386  

Con   Antigüedad Menor de Tres Meses  134  11,2%  15  108  10,2%  11  

Con   Antigüedad entre Tres y Seis Meses  74  31,1%  23  68  29,4%  20  

Con  Antigüedad entre Seis y   Doce Meses  82  56,1%  46  97  51,5%  50  

Con   Antigüedad Mayor a Doce Meses  334  79,9%  267  351  86,9%  305  

TOTAL  12  2.479  14,9%  369  2.578  15,0%  387  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de activos de contratos con clientes y la pérdida esperada de los 
mismos son los siguientes: 

Millones de Euros 

Notas  

 

Activos de 
 Contratos con 

 Clientes 

Promedio 
Ponderado de 
las Tasas de 

Pérdidas 
Esperadas  

Corrección de Valor 
 por Pérdidas 

Esperadas  

Activos de 
Contratos con 

Clientes  

Promedio 
Ponderado de las 
Tasas de Pérdidas 

Esperadas 

Corrección de Valor 
 por Pérdidas

Esperadas 

 Corrientes no Vencidos   15  6,7%  1  12  0,8% - 

TOTAL   12  15  6,7%  1  12  0,8% - 

Análisis del riesgo por contraparte. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el detalle de la calificación crediticia de los instrumentos financieros de 
activo corrientes y no corrientes no vencidos, que no pertenecen a la categoría de clientes por ventas y 
prestación de servicios, es la siguiente: 
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Millones de Euros 

31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
 de 2018  

­

­

­

­

­

­

­

Notas  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  13  223  244  

A+   
15  6  

A   
1  57  

A   
105  55  

BBB+   
28  43  

BBB   
60  30  

BBB   
2  35  

BB+   
8  10  

BB   
- 3  

B+   
- - 

Contraparte Sin  Calificación Crediticia   
4  5  

Activos Financieros Disponibles para la Venta  18.1.2  5  6  

A   2  3  

BBB+   - - 

Contraparte Sin  Calificación Crediticia   3  3  

Derivados Financieros de Cobertura  18.3  7  7  

A+   7  7  

A   - - 

Derivados no Financieros  18.3  652  312  

AAA   31  34  

AA   
4  8  

A+   
11  7  

A   
11  15  

A   
42  31  

BBB+   
14  190  

BBB   
26  - 

BBB   
5  21  

BB+   
1  3  

BB   
7  2  

BB   
497  1  

B+   
1  - 

Contraparte Sin  Calificación Crediticia   2  - 

Activos Financieros  (1)   2.022  1.744  

Financiación del Déficit de Ingresos de las Actividades Reguladas en España   4  y  18.1.1  389  236  

Compensaciones por Sobrecostes de la Generación en los Territorios No 
Peninsulares (TNP)  

4  y  18.1.1  561  609  

Fianzas y Depósitos  18.1.1  449  437  

Créditos al Personal  18.1.1  31  33  

Créditos a Empresas Asociadas, Negocios Conjuntos y Sociedades de 
Operación Conjunta  

18.1.1  y  34.2  69  67  

Retribución de la  

 

Actividad de Distribución  4  y  18.1.1  402  238  

Retribución a la Inversión en Energías Renovables  4  y  18.1.1  - 1  

Otros Activos Financieros  18.1.1  165  143  

Corrección por Deterioro   (44)  (20)  

TOTAL   2.909  2.313  

(1) Incluye, fundamentalmente, cuentas a cobrar con Administraciones Públicas, así como cuentas a cobrar con contrapartes que no disponen de calificación crediticia. 

19.6. Riesgo de concentración. 

ENDESA está expuesta al riesgo de concentración de clientes y proveedores en el desarrollo de su actividad. 

El riesgo de concentración de clientes se gestiona y minimiza mediante una estrategia de negocio que cuenta 
con varios criterios de diversificación: 

−  Tipología de  clientes: Grandes  clientes  industriales,  empresas  de  tamaño medio y  clientes  de  tipo  
residencial, tanto clientes privados como Administraciones Públicas;  

− Actividad económica de los clientes: Actividad comercial con clientes que actúan en diferentes sectores; 
y 

−  Tipología de productos comercializados: Electricidad, gas natural  y  otros productos  y  servicios.  

Esta estrategia  permite asegurar  que  las  ventas  a  un  cliente  específico no  representen un  porcentaje 
significativo de los resultados económicos de ENDESA.
  

Este riesgo se controla mediante la monitorización periódica de las cuentas por cobrar de los clientes (deuda
 
vencida y no vencida), tanto a nivel de cliente individual como por Grupo de entidades bajo un control común.
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En las relaciones con su accionista principal, ENDESA está expuesta al riesgo de crédito. Durante 2019 este 
riesgo no ha sido significativo y se origina fundamentalmente por la potencial variación de los contratos de 
cobertura de “commodities” que ENDESA ha contratado a través de empresas del Grupo ENEL. 

A 31 de diciembre de 2019, las cuentas por cobrar de los 10 mayores clientes (Grupo Empresarial) 
representan menos del 13% del total, sin que ninguno de ellos represente de forma individual más del 2,7% 
del total a dicha fecha (12% y 2,9%, respectivamente, a 31 de diciembre de 2018). 

Las relaciones que mantiene actualmente ENDESA con los principales suministradores y proveedores de 
servicios en el sector son esenciales para el desarrollo y crecimiento de su negocio y la dependencia de 
ENDESA de estas relaciones puede afectar a su capacidad para negociar contratos con dichas partes en 
condiciones favorables. No obstante, ENDESA cuenta con procesos de calificación técnica y econ ómica con 
el objetivo de garantizar la calidad del bien o servicio adquirido y la calidad financiera del proveedor, así como 
con una cartera de proveedores diversificada en todas sus categorías de compra, facilitando la sustitución de 
uno de ellos en caso de interrupción y mitigando así el riesgo de concentración de proveedores. 

A 31 de diciembre de 2019 los 10 mayores proveedores no representan más del 39,4% del total (25,6% del 
total a 31 de diciembre de 2018). 

20. Otros pasivos no corrientes. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la composición de este epígrafe del Estado de Situación Financiera 
Consolidado es la siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Fianzas y Depósitos  18.1.1  y 18.2.1  490  487  

Derivados  18.3  25  90  

Derivados de Cobertura   20  74  

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   5  16  

Retribución a la Inversión en Energías Renovables  18.1.1  y 18.2.1  47  28  

Otras Cuentas a Pagar  18.2.1  116  152  

TOTAL   678  757  

21. Activos y pasivos por impuesto diferido. 

21.1. Activos por impuesto diferido. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el origen de los impuestos diferidos de activo registrados en ambos 
ejercicios es el siguiente: 

Millones de Euros 

 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

Impuestos Diferidos de Activo con Origen   en:   

Amortizaciones de Activos Materiales e Intangibles  503  164  

Provisiones para Pensiones y Planes de Reestructuración de Plantilla  600  582  

Otras Provisiones  231  228  

Bases Imponibles Negativas  25  39  

Deducciones de Cuota Pendientes de Aplicar  26  31  

Otros  129  114  

TOTAL  
 

 

1.514  1.158  
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 Impuestos Diferidos de Pasivo con Origen en:   

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento del epígrafe “Activos por Impuesto Diferido” del Estado de 
Situación Financiera Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

 Saldo a 31 de 
Diciembre  
  de 2018 

(Cargo) / Abono  
Pérdidas y Ganancias  

  (Nota 31)  

(Cargo) / Abono 
Patrimonio  

  (Nota 31)  

 Traspasos y  
 otros 

Saldo a 31 de 
Diciembre  
 de 2019  

 Amortizaciones de Activos Materiales e Intangibles  164  336  -  3  503 

Provisiones para Pensiones y Planes de 
 Reestructuración de Plantilla 

 582  (16)  34  -  600 

 Otras Provisiones  228  3  -  -  231 

 Bases Imponibles Negativas  39  (14)  -  -  25 

 Deducciones de Cuota Pendientes de Aplicar  31  (5)  -  -  26 

 Otros  114  28  7  (20)  129 

TOTAL  1.158   332  41  (17) 1.514  

Millones de Euros 

Activos por Impuesto Diferido 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2017 

Ajuste por 
Cambios de 

Criterios 
Contables 

Incorporación / 
(Reducción) de 
Sociedades (1) 

(Cargo) / 
Abono 

Pérdidas y 
Ganancias 

(Cargo) / 
Abono 

Patrimonio 
Traspasos y 

otros 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2018 
NIIF 9 (Nota 31) 

(Nota 31) 

Amortizaciones de Activos Materiales e Intangibles 147 - 1 17 - (1) 164 

Provisiones para Pensiones y Planes de 
Reestructuración de Plantilla 

598 - - (20) 4 - 582 

Otras Provisiones 265 - - (19) - (18) 228 

Bases Imponibles Negativas 36 - - 3 - - 39 

Deducciones de Cuota Pendientes de Aplicar 60 - - (29) - - 31 

Otros 36 22 7 15 19 15 114 

TOTAL 1.142 22 8 (33) 23 (4) 1.158 

(1) Corresponde a la incorporación en el perímetro de Consolidación de Parques Eólicos Gestinver, S.L.U. (véase Nota 5.2). 

La recuperación de los saldos de activos por impuesto diferido depende de la obtención de beneficios fiscales 
suficientes en el futuro. Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que las previsiones de 
beneficios futuros de las distintas sociedades de ENDESA cubren sobradamente los necesarios para 
recuperar estos activos. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 existen activos por impuestos diferidos correspondientes a pérdidas fiscales 
pendientes de reconocer por importe de 11 millones de euros y 12 millones de euros, respectivamente. 

A 31 de diciembre de 2019 existen activos por impuesto diferido correspondientes a bases imponibles 
negativas susceptibles de compensación con futuros beneficios por importe de 25 millones de euros (39 
millones de euros a 31 de diciembre de 2018). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los activos por impuesto diferido correspondientes a las 
deducciones de cuota pendientes de aplicar con futuros beneficios y el año hasta el cual pueden ser utilizadas 
es el siguiente: 

Millones de Euros 

Año  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

2028   9  9 

 Sin Límite  17  22 

TOTAL   26  31 

21.2. Pasivos por impuesto diferido. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el origen de los impuestos diferidos de pasivo registrados en ambos 
ejercicios es el siguiente: 

Millones de Euros 
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 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

 Amortización Fiscal Acelerada de Activos  554  619 

 Otros  533  518 

TOTAL  1.087  1.137  



 

 

          
  

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

   

 

   

 
 

 
 

         

        

        

            
         

 

           
      

             
  

   

 

                 
    

      
   

 

  

      
    

 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento del epígrafe “Pasivos por Impuesto Diferido” del Estado de 
Situación Financiera Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros 

Pasivos por Impuesto Diferido 

 Saldo a 31 de 
Diciembre  

de 2018  

Cargo / (Abono) 
Pérdidas y Ganancias   

(Nota  31)  

Cargo / (Abono) 

 Patrimonio	  
(Nota  31)	  

	
Traspasos  

y otros  

Saldo a 31 de 
Diciembre  

de 2019  

Amortización Fiscal Acelerada de Activos  619  (64)  - (1)  554  

Otros  518  (20)  50  (15)  533  

TOTAL	  1.137  (84)  50  (16)  1.087  

Millones de Euros 

Pasivos por Impuesto Diferido 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2017 

Ajuste por 
Cambios de  

Criterios 
Contables NIIF

9 y NIIF 15  

Incorporación / 
(Reducción) de 

 Sociedades (1)  

Cargo / 
(Abono) 

Pérdidas y 
Ganancias 

Cargo / 
(Abono) 

Patrimonio 
Traspasos 

y otros 

Saldo a 31 de 
Diciembre 

de 2018 

(Nota 31) 
(Nota 31) 

Amortización Fiscal Acelerada de Activos 649 - - (29) - (1) 619 

Otros 448 33 15 12 13 (3) 518 

TOTAL 1.097 33 15 (17) 13 (4) 1.137 

(1)	 Corresponde a la adquisición de las sociedades relacionadas con el negocio de renovables (1 millón de euros) y la entrada en el perímetro de consolidación de 
Parques Eólicos Gestinver, S.L.U. (9 millones de euros) y Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. (5 millones de euros) (véanse Notas 2.3.1, 5.1, 5.2 y 
5.4). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, no existen pasivos por impuesto diferido no registrados en el Estado de 
Situación Financiera Consolidado asociados a inversiones en dependientes, asociadas y entidades bajo 
control conjunto en las que ENDESA pueda controlar la reversión de las mismas y e s probable que no 
reviertan en un futuro previsible. 

21.3. Otra información. 

Compensación de activos y pasivos por impuesto diferido. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, el importe de los impuestos diferidos compensables es de 905 millones 
de euros y 883 millones de euros, respectivamente. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 del importe total de activos y pasivos por impuesto diferido registrados, no 
resultan compensables los siguientes: 

Millones de Euros 

 31 de Diciembre  
 de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

Impuestos Diferidos de Activo no Compensables  609  275  

Impuestos Diferidos de Pasivo no Compensables  182  254  

Realización de activos y pasivos por impuesto diferido. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la estimación de realización de los activos y pasivos por impuesto diferido 
reconocidos en el Estado de Situación Financiera Consolidado es como sigue: 

Millones de Euros 

 31 de Diciembre  
de 2019  

31 de Diciembre  
de 2018  

Activos por Impuesto Diferido  1.514  1.158  

Realizable en Un Año  254  89  

Realizable a Más de Un Año  1.260  1.069  

Pasivos por Impuesto Diferido  1.087  1.137  

Realizable en Un Año  42  29  

Realizable a Más de Un Año  1.045  1.108  
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22. Acreedores comerciales y otros pasivos corrientes. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la composición de este epígrafe del Estado de Situación Financiera 
Consolidado es la siguiente: 

Millones de Euros  

 Notas  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  18  5.587  5.146  

Proveedores y otros Acreedores   3.884  3.644  

Dividendo a Pagar  14.1.9,  14.1.11  y 32.3  747  743  

Otras Cuentas por Pagar   689  500  

Intereses de Deuda Financiera Asociada a Derechos de Uso por 
Aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos"  

 2  - 

Otras   687  500  

Pasivos Corrientes de Contratos con Clientes   267  259  

Derivados  18.3  461  276  

Derivados de Cobertura   179  112  

Derivados no Designados Contablemente de Cobertura   282  164  

Pasivos por Impuestos   886  655  

Impuesto sobre Sociedades Corriente   385  159  

Hacienda Pública Acreedora por Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA)   84  47  

Otros Impuestos   417  449  

TOTAL  
 

 6.934  6.077  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el epígrafe “Pasivos Corrientes de Contratos con Clientes” incluye la parte 
corriente de los conceptos detallados en la Nota 15 y los contratos de ejecución de obras que ENDESA 
Ingeniería, S.L.U. tiene formalizados con Red Eléctrica de España, S.A.U. (REE). 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento de los pasivos corrientes de contratos con clientes ha sido 
el siguiente: 

Millones de Euros  

 Notas  2019  2018  

Saldo Inicial   259  97  

Traspaso de Pasivos no Corrientes de Contratos con Clientes  15  - 157  

Imputación a Resultados  24.2  (158)  (157)  

Traspasos y otros   166  162  

Saldo Final   267  259  

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el epígrafe “Dividendo a Pagar” recoge, principalmente, los dividendos 
correspondientes a ENDESA, S.A.: 

Millones de Euros 

Notas 
Dividendo a Pagar a 

Fecha 
Euros Brutos por 

Acción 
Importe Fecha de Pago 

Dividendo a Cuenta del Ejercicio 2019 14.1.9 y 32.3 31 de diciembre de 2019 0,70 741 2 de enero de 2020 

Dividendo a Cuenta del Ejercicio 2018 14.1.9, 14.1.11 y 32.3 31 de diciembre de 2018 0,70 741 2 de enero de 2019 

A 31 de diciembre de 2019 el importe de la deuda comercial descontada con las entidades financieras para 
la gestiòn de pago a proveedores (“confirming”) clasificada en el epígrafe “Acreedores Comerciales y otras 
Cuentas por Pagar” asciende a 111 millones de euros (58 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). 

Durante el ejercicio 2019 el ingreso financiero devengado por los contratos de “confirming” ha ascendido a un 
importe inferior a 1 millón de euros (importe inferior a 1 millón de euros durante el ejercicio 2018). 

A 31 de diciembre de 2019, la estimación de las facturas pendientes de recibir por los costes de peajes de 
electricidad y gas, derivados de la energía suministrada y no facturada ascienden a 268 millones de euros y 
82 millones de euros, respectivamente (282 millones de euros y 129 millones de euros, respectivamente, a 
31 de diciembre de 2018) y se incluye en el Estado de Situación Financiera Consolidado. 

22.1. Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional 
tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio. 

A continuación se incluye la información relativa al grado de cumplimiento por parte de ENDESA de los plazos 
establecidos para el pago a proveedores por operaciones comerciales de acuerdo a la Ley 15/2010, de 5 de 
julio: 
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Número de Días 

 2019  2018  

Periodo Medio de Pago a Proveedores  15  14  

Ratio de Operaciones Pagadas  14  14  

Ratio de Operaciones Pendientes de Pago  39  51  

Millones de Euros 

2019  2018  

Total Pagos Realizados  14.407  16.592  

Total Pagos Pendientes  276  360  

23. Provisiones corrientes. 

A diciembre de 2019 y 2018 el desglose de este epígrafe del Estado de Situación Financiera Consolidado es 
el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  
31 de Diciembre  

de 2019  
31 de Diciembre  

de 2018  

Provisiones para Planes de Reestructuración de Plantilla   181  188  

Expedientes de Regulación de Empleo  16.2.1  57  65  

Suspensiones de Contrato  16.2.2  124  123  

Derechos de Emisión de Dióxido de Carbono (CO2)  11.1  364  359  

Otras Provisiones Corrientes   31  24  

TOTAL   576  571  

24. Ingresos. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

  2019  2018  

Ventas   19.258  19.555  

Otros Ingresos de Explotación   900  640  

TOTAL   20.158  20.195  

24.1. Ventas. 

El detalle de este epígrafe, por Segmentos, del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 
2018, relativo a los ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes, es el siguiente: 

Millones de Euros 

  2019  2018  

Generación y Comercialización   16.846  17.203  

Ventas de Electricidad   13.801  14.137  

Ventas Mercado Liberalizado   9.404  9.236  

Ventas Mercado Liberalizado Español   8.320  8.227  

Ventas Mercados Liberalizados fuera de España   1.084  1.009  

Ventas a Precio Regulado   2.055  2.339  

Ventas Mercado Mayorista   843  1.130  

Compensaciones de los Territorios No Peninsulares (TNP)   1.376  1.318  

Retribución a la Inversión en Energías Renovables   105  96  

Otras Ventas de Electricidad   18  18  

Ventas de Gas   2.450  2.554  

Ventas Mercado Liberalizado   2.369  2.469  

Ventas a Precio Regulado   81  85  

Otras Ventas y Prestación de Servicios   595  512  

Distribución   2.566  2.509  

Ingresos Regulados de Distribución de Electricidad   2.266  2.209  

Otras Ventas y Prestación de Servicios   300  300  

Estructura y Otros (1)   (154)  (157)  

Otras Ventas y Prestación de Servicios   (154)  (157)  

TOTAL  (2)   19.258  19.555  

(1) Estructura, Servicios y Ajustes. 
(2) Véase Nota 33.2.1. 
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Durante los ejercicios 2019 y 2018 el detalle de las ventas a clientes externos de las principales áreas 
geográficas es el siguiente: 

Millones de Euros 

País 	 2019  2018  

España  17.117  17.686  

Portugal  1.026  942  

Francia  420  510  

Alemania  221  200  

Italia  173  27  

Reino Unido  103  55  

Holanda	  50  55  

Otros  148  80  

TOTAL  19.258  19.555  

24.2. Otros ingresos de explotación. 

El detalle de este epígrafe, por Segmentos, del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 
2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019	  2018  

Generación y Comercialización   691  418  

Variación de Derivados de Materias Energéticas   550  294  

Imputación a Resultados de Subvenciones  (1)   10  7  

Derechos de Contratación   48  37  

Indemnizaciones de Terceros   5  8  

Otros   78  72  

Distribución   262  275  

Imputación a Resultados de Subvenciones  (1)   13  14  

Imputación a Resultados de Pasivos de Contratos con Clientes  22  158  157  

Prestación de Servicios en Instalaciones   4  6  

Derechos de Contratación   8  5  

Indemnizaciones de Terceros   9  23  

Otros   70  70  

Estructura y Otros  (2)   (53)  (53)  

Indemnizaciones de Terceros   - - 

Otros   (53)  (53)  

TOTAL   (3) (4)   900  640  

(1)	 Incluyen 18 millones de euros relativos a subvenciones de capital (véase Nota 15) y 5 millones de euros de subvenciones de explotación en el ejercicio 2019 (18 
millones de euros y 3 millones de euros, respectivamente, en el ejercicio 2018). 

(2)	 Estructura, Servicios y Ajustes. 
(3)	 Incluyen 257 millones de euros relativos a los ingresos de actividades ordinarias de contratos con clientes en el ejercicio 2019 (239 millones de euros en el ejercicio 

2018). 
(4)	 Véase Nota 33.2.1. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el detalle de los otros ingresos de explotación a clientes externos de las 
principales áreas geográficas es el siguiente: 

Millones de Euros 

País 	 2019  2018  

Italia  460  141  

España  373  380  

Reino Unido  22  42  

Portugal  19  47  

Francia  8  2  

Holanda  4 - 

Alemania	  2  3  

Otros  12  25  

TOTAL  900  640  

25. Aprovisionamientos y servicios. 

25.1. Compras de energía. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

  2019  2018  

Electricidad   3.060  2.946  

Materias Energéticas   1.844  1.838  

TOTAL	   4.904  4.784  
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25.2. Consumo de combustibles. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros  

  2019  2018  

Materias Energéticas   1.780  2.269  

Carbón   308  836  

Combustible Nuclear   125  118  

Fuel   927  979  

Gas   420  336  

TOTAL   1.780  2.269  

25.3. Otros aprovisionamientos variables y servicios. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

  2019  2018  

Variación de Derivados de Materias Energéticas   654  247  

Derechos de Emisión de Dióxido de Carbono (CO2)  372  361  

Impuesto a la Producción Eléctrica   225  300  

Tasa Hidráulica   34  59  

Impuesto Nuclear Catalán   (27)  12  

Bono Social   51  88  

Tasa de Ocupación de la Vía Pública / Alumbrado   195  190  

Tratamiento de Residuos Radiactivos   181  166  

Tasa Nuclear   124  121  

Otros   457  507  

TOTAL   2.266  2.051  

26. Gastos de personal. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Sueldos y Salarios   695  664  

Aportaciones a Planes de Pensiones  16.1  60  84  

Provisiones por Planes de Reestructuración de Plantilla   (1)  4  

Provisiones por Expedientes de Regulación de Empleo  16.2.1  1  2 

Provisiones por Suspensión de Contratos  16.2.2  (2) 2  

Otros Gastos de Personal y Cargas Sociales   268  195  

TOTAL   1.022  947  

27. Otros gastos fijos de explotación. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

  2019  2018  

Reparaciones y Conservación   270  303  

Primas  de Seguros   57  61  

Servicios de Profesionales Independientes y Servicios Externalizados   78  72  

Arrendamientos y Cánones   21  44  

Tributos y Tasas   105  112  

Gastos de Viajes   18  23  

Otros Gastos Fijos de Explotación   789  709  

Servicios de Asistencia para Sistemas y Aplicaciones   189  191  

Expedientes Sancionadores   57  6  

Otros   543  512  

TOTAL   1.338  1.324  
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28. Amortizaciones y pérdidas por deterioro. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

AMORTIZACIONES   1.553  1.480  

Dotación Amortización Inmovilizado Material  6  1.302  1.259  

Dotación Amortización Activos por Derechos de Uso por Aplicación de la NIIF 16 
"Arrendamientos"  

2.1a  y 6.1  34   

Otras Dotaciones Amortización Inmovilizado Material   1.268  1.259  

Dotación Amortización Activo Intangible  8  251  221  

PERDIDAS POR DETERIORO   1.900  228  

Activos no Financieros   1.769  148  

Dotación Pérdidas por Deterioro Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias  6  y 33.2  1.757  153  

Centrales Térmicas Peninsulares de Carbón  3e.4  1.352  (1)  - 

Unidades  Generadoras  de Efectivo (UGEs) de  los  Territorios  No Peninsulares  (TNP)  3e.4  401  (1)  (2)  - 

Central Térmica de Alcudia (Baleares)  3e.4  - 157  (3)  

Otro Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias   4  (4)  

Dotación Pérdidas por Deterioro Activo Intangible  8  y 33.2  (5)  (6)  

Otro Activo Intangible   (5)  (6)  

Dotación Pérdidas por Deterioro Fondo de Comercio  9  y 33.2  17  1  

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) de  Generación de la Península Ibérica  3e.4  14  (1)  - 

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) del Territorio No Peninsular (TNP) de Canarias  3e.4  3  (1)  - 

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) del Territorio No Peninsular (TNP) de Baleares  3e.4  - 1 (3)  

Activos Financieros  18.4.1  y 33.2  131  80  

Dotación Pérdidas por Deterioro de Cuentas a Cobrar Procedentes de Contratos con  
Clientes  

12.1  128  79  

Dotación Pérdidas por Deterioro de otros Activos Financieros  18.1.1  3  1  

TOTAL   3.453  1.708  

­

(1)  1.332 millones de euros, netos de efecto fiscal.  
(2)  14 millones de euros han sido asignados a la Central Térmica de Alcudia (Baleares).  
(3)  119 millones de euros, netos de efecto fiscal.  

29. Resultado financiero neto. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Ingresos Financieros   24  33  

Ingresos por Activos Financieros a Coste Amortizado   2  10  

Ingresos por Activos Financieros a Valor Razonable con  Cambios en el Estado del  
Resultado  

 - - 

Ingresos por Planes de Reestructuración  de Plantilla  16.2  - 5  

Otros Ingresos Financieros   22  18  

Gastos Financieros   (202)  (169)  

Gastos por Pasivos Financieros a Coste Amortizado  18.4.2  (133)  (129)  

Gastos por Contratos de Derechos de Uso por Aplicación de la NIIF 16 
“Arrendamientos”  

6.1  (5)  - 

Gastos por otros Pasivos Financieros a Coste Amortizado   (128)  (129)  

Gastos por Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en  el Estado del  
Resultado  

 - (1)  

Gastos por Planes de Reestructuración de Plantilla  16.2  (20)  (6)  

Gastos por Otras Provisiones  16.3  (13)  (14)  

Gastos Financieros Activados  3a.1  y 3i.1  6  4  

Gastos por Compromisos Post-empleo  16.1  (16)  (15)  

Gastos por Deterioro de otros Activos Financieros  18.1.1  y 33.2  (21)  3  

Otros Gastos Financieros   (5)  (11)  

Ingresos Financieros por Instrumentos Financieros Derivados   3  3  

Ingresos por Coberturas de Flujos de Efectivo   - - 

Ingresos por Derivados a Valor Razonable con  Cambios en Resultados  18.4.1  1  1  

Ingresos por Coberturas de Valor Razonable   2  1  

Ingresos por Valoración de Instrumentos Financieros a Valor Razonable  18.4.1  - 1  

Gastos Financieros por Instrumentos Financieros Derivados   (10)  (4)  

Gastos por Coberturas de Flujos de Efectivo  18.4.2  (8)  - 

Gastos por Derivados a Valor Razonable con  Cambios en  Resultados  18.4.2  - (3)  

Gastos por Coberturas de Valor Razonable  18.4.2  (1)  (1)  

Gastos por Valoración de Instrumentos Financieros a Valor Razonable   (1)   

Diferencias de Cambio   1  (2)  

Positivas   19  28  

Negativas   (18)  (30)  

Resultado Financiero Neto   (184)  (139)  

­
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30. Resultado en ventas de activos. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 las principales transacciones formalizadas han sido las siguientes: 

Millones de Euros  

 
 Notas  2019  2018  

 Activos no Financieros   40  38  

 Cesión de Derechos de Uso de Fibra Óptica   24 (2)  - 

Terreno Sant Adrià del Besòs   10.1  - 34 (4)  

Otros Resultados    16  4  

Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo y Otros	    1 (3)   

Enajenaciones de Inmovilizados Materiales (1)    15  4  

Activos Financieros    (29)  (35)  

Comisiones de Operaciones de Factoring   12.1  y 18.1.1  (29)  (35)  

TOTAL    11  3  

­

(1)	 Corresponde a plusvalías generadas por la venta de terrenos e inmuebles. 
(2)	 18 millones de euros, netos de efecto fiscal. 
(3)	 Corresponde al resultado bruto generado por las operaciones de desinversión de las sociedades Eólica del Noroeste, S.L. y Ufefys, S.L. (En Liquidación) (véanse 

Notas 2.3 y 2.4). 
(4)	 25 millones de euros, netos de efecto fiscal. 

Con fecha 19 de diciembre de 2019 ENDESA Ingeniería, S.L.U. y Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta 
Distribución, S.A.U. han firmado un acuerdo con un tercero por el que han cedido, en exclusiva y a largo plazo, 
todos los derechos de uso de su red de fibra óptica oscura excedentaria, por un importe de 132 millones de 
euros, generando una plusvalía bruta de 24 millones de euros. 

31. Impuesto sobre Sociedades. 

El detalle de este epígrafe del Estado del Resultado Consolidado de los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente: 

Millones de Euros  

 Notas  2019  2018  

Impuesto del Ejercicio Corriente	   438  356  

Impuesto del Ejercicio Diferido  21  (416)  16  

Regularizaciones Años Anteriores   26  11  

Provisiones Fiscales de Impuesto sobre Sociedades	   2  9  

TOTAL	   50  392  
 
 

Conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 la conciliaciòn entre el “Resultado Contable Después de Impuestos de 
Actividades Continuadas” y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente: 

Millones de Euros 

2019 

Estado del 
Resultado 

Tipo (%) 

Ingresos y Gastos 
Directamente 
Imputados a 

Patrimonio Neto 

Tipo (%) Total Tipo (%) 

Resultado Contable Después de Impuestos  180  - (9)  - 171  - 

Impuesto sobre Sociedades  50  - 9  - 59  - 

Resultado Contable Antes de Impuestos  230  - - - 230  - 

Impuesto Teórico  58  25,0  - 25,0  58  25,0  

Diferencias Permanentes  17  - 9  - 26  - 

Efecto Resultados Netos por el Método de Participación  (4)  - 1  - (3)  - 

Pérdidas Fiscales no Registradas Contablemente  - - - - - - 

Beneficio Fiscal por la Reserva para Inversiones en Canarias (RIC)  (1)  - - - (1)  - 

Provisiones no Deducibles  5  - - - 5  - 

Ajustes de Consolidación y Otros  17  - 8  - 25  - 

Deducciones en Cuota Imputadas a Resultados del Ejercicio  (31)  - - - (31)   

Regularizaciones de Ejercicios Anteriores y  Otros en Impuestos 
Diferidos  

(22)  - - - (22)  - 

Impacto Fiscal en el Ejercicio  22  9,6  9  - 31  13,5  

 

­

Millones de Euros 

2018 

Ingresos y Gastos 
Estado del 
Resultado 

Tipo (%) 
Directamente 
Imputados a 

Tipo (%) Total Tipo (%) 

Patrimonio Neto 

Resultado Contable Después de Impuestos 1.426 - (44) - 1.382 -

Impuesto sobre Sociedades 392 - (10) - 382 -

Resultado Contable Antes de Impuestos 1.818 - (54) - 1.764 -

Impuesto Teórico 455 25,0 (14) 25,0 441 25,0 

Diferencias Permanentes (28) - 4 - (24) -

Efecto Resultados Netos por el Método de Participación (8) - - - (8) -

Pérdidas Fiscales no Registradas Contablemente - - - - - -

Beneficio Fiscal por la Reserva para Inversiones en Canarias (RIC) (5) - - - (5) -

Provisiones no Deducibles (3) - - - (3) -

Ajustes de Consolidación y Otros (12) - 4 - (8) -

Deducciones en Cuota Imputadas a Resultados del Ejercicio (39) - - - (39) -

Regularizaciones de Ejercicios Anteriores y Otros en Impuestos 
Diferidos 

(16) - - - (16) -

Impacto Fiscal en el Ejercicio 372 20,5 (10) 17,9 362 20,5 
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Millones de Euros  

2018  

Ingresos y Gastos 
Estado del 
Resultado  

 

Tipo (%)  
Directamente 
Imputados a 

Patrimonio Neto  

Tipo (%)  Total  Tipo (%)  

 Resultado Contable Después de Impuestos 1.426  -  (44)  - 1.382   -

Impuesto sobre Sociedades   392 -  (10)  - 382   -

 Resultado Contable Antes de Impuestos 1.818  -  (54)  - 1.764  - 

Impuesto Teórico   455  25,0  (14)  25,0 441   25,0 

Diferencias Permanentes   (28)  -  4 - (24)   -

 Efecto Resultados Netos por el Método de Participación  (8)  -  -  - (8)   -

Pérdidas Fiscales no Registradas Contablemente   -  -  -  - -  -

Beneficio Fiscal por la Reserva para Inversiones en Canarias (RIC)   (5)  -  -  - (5)   -

 Provisiones no Deducibles  (3)  -  -  - (3)   -

Ajustes de Consolidación y Otros   (12)  -  4  - (8)   -

Deducciones en Cuota Imputadas a Resultados del Ejercicio   (39)  -  -  - (39)   -

 Regularizaciones de Ejercicios Anteriores y Otros en Impuestos 
Diferidos  

 (16)  -  -  - (16)   -

Impacto Fiscal en el Ejercicio   372  20,5  (10)  17,9  362  20,5 

Conciliación de la cuota líquida. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 la conciliación entre el gasto por Impuesto sobre Sociedades con la cuota 
líquida de las Actividades Continuadas es la siguiente: 

Millones de Euros 

 Notas  

2019  

Estado del Resultado  
Ingresos y Gastos 

Directamente Imputados a 
Patrimonio Neto  

Total  

Impacto Fiscal en el Ejercicio   22  9  31  

Variación del Impuesto Diferido  21.1  y 21.2  416  (9)  407  

 Cuota Líquida de las Actividades Continuadas  438  - 438  

Millones de Euros 

2018 

Notas 
Estado del Resultado 

Ingresos y Gastos 
Directamente Imputados a 

Patrimonio Neto 
Total 

Impacto Fiscal en el Ejercicio 372 (10) 362 

Variación del Impuesto Diferido 21.1 y 21.2 (16) 10 (6) 

Cuota Líquida de las Actividades Continuadas 356 - 356 

Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 el desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades es el siguiente: 

Millones de Euros 

2019 

 Impuesto Corriente  
Variación del Impuesto 

 Diferido (Nota  21)  
Total  

Imputación al Estado del Resultado, de la cual:   438  (416)  22  

Cuota Líquida de las Actividades Continuadas   438  - 438  

Impuestos Diferidos   - (416)  (416)  

 Amortizaciones de Activos Materiales e Intangibles  - (336)  (336)  

Dotaciones para Provisiones para Pensiones y Planes de Reestructuración de  

Plantilla  
- 16  16  

Otras Provisiones   - (3)  (3)  

Bases Imponibles Negativas   - 14  14  

Deducciones de Cuota Pendientes de Aplicar   - 5  5  

Amortización Fiscal Acelerada de Activos   - (64)  (64)  

Otros   - (48)  (48)  

 Imputación a Patrimonio Neto, de la cual:  - 9  9  

Dotaciones para   Provisiones para Pensiones y Planes de Reestructuración de Plantilla  - (34)  (34)  

Otros   - 43  43  

Impacto Fiscal en el Ejercicio   438  (407)  31  
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